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کامیون داران و منافع ملی
عدم وجود نهادهای صنفی و مدنی قدرتمند

ریشه اعتراض ها و بحران هاست

یادداشت روز

صورت‌ مساله
بر اســاس مصوبه هیات دولت که جرقه اعتراض را 
روشن کرد، از تیرماه ۱۴۰۴ گازوئیل با سه نرخ عرضه 
می شود؛ نرخ ســهمیه‌ای »300 تومان« برای ناوگان 
فعال با بارنامه برخط، نرخ نیمه یارانه‌ای )نصف قیمت 
خریــد از پالایشــگاه ها، حدود »۲۸ هــزار و ۵۰۰ 
تومان«( برای مصرف تا ۴۰ درصد بیش از نرخ سهمیه 
و نرخ آزاد )بر اساس قیمت فوب خلیج فارس، حدود 

»۴۲ هزار تومان«( برای مصرف بالاتر.
گرچه بر اساس این مصوبه، قیمت گازوئیل برای 
بارنامه هــای معتبر افزایش نیافته و همان 300 تومان 
اســت اما عده‌ای از رانندگان کامیون در شــهرهای 
مختلف مانند تهران، تبریز، بندرعباس و کرمانشاه در 
پایانه های باربری تجمع کرده و در اعتراض به افزایش 
قیمت سوخت، اعتصاب کردند. بعضی از رانندگان 
می گویند حتی گازوئیل ۳۰۰ تومانی نیز کفاف هزینه 
کرایه ها را نمی‌دهد. اعتصــاب کامیون‌داران موجب 
شــد، کشاورزان نیز به دلیل نبود وسیله حمل‌ونقل و 
از بین رفتن محصولاتشــان که زود فاسد می شود به‌ 

صف معترضان بپیوندند.
از طرف دیگر، دولت می‌گوید باید جلوی قاچاق 
را بگیــرد. روزنامه »شــرق« در گزارشــی به نقل از 
رئیس کل دادگســتری هرمزگان آورده است: »روزانه 
بین ۲۰ تا ۳۰ میلیون‌ لیتر سوخت قاچاق می شود. این 
رقم با نرخ ارز بــازار توافقی ۴۶۰ هزار میلیارد تومان 
محاسبه می شود. در همین شرایط، دولت از مجلس 
مجــوز واردات ۱۳۰ هزار میلیارد تومان ســوخت در 
سال آینده را گرفته اســت که با جلوگیری از قاچاق 
می تواند ســه‌ونیم برابر این مبلــغ را نقد کند. برآورد 
ســتاد مبارزه با قاچاق کالا نشان می‌دهد حدود ۸۰ 
درصد از قاچاق سوخت مربوط به گازوئیل است که 
اختلاف قیمت بالاتری با کشورهای همسایه دارد؛ 
۲۰ درصد مابقی قاچاق ســوخت مربــوط به بنزین 
است. گازوئیل سهم بیشــتری از قاچاق دارد چون 
سامانه هوشمندی بر توزیع آن نظارت ندارد و انتقال 
آن نیز راحت تر است. در یک مورد بیش از ۲۱ میلیون 
و ۵۰۰ هزار لیتر سوخت قاچاق در بندر کلاهی کشف 
شد؛ مقدار سوختی که با تولید روزانه یک پالایشگاه 
برابری می کند« )شــرق 5 خرداد 1404(. گزارش ها 
و ویدئوها نشان می‌دهند، یکی از روش های قاچاق 
سوخت، این است که برخی از ظرفیت بعضی مخازن 
کامیون ها و تریلی ها در زمــان ورود به ایران، خالی 
اســت و هنگام عبور از ایران پر از سوخت می شود یا 
همین کار در جابه جایی از استان های دیگر به مناطق 

مرزی انجام می شود.
بنابراین بایــد به موضوع همه جانبه نگریســت؛ 
عده‌ای که دوست دارند با کلیشه های مخالف خوانی 
یــا موافق خوانی، مانع فهم جامع موضوعی شــوند، 
توجــه بــه همه ابعــاد یک مســاله را با برچســب 
»یکی به نعل و یکی به میخ« )کاربرد کلیشه‌ای دیگری 

برای عقیم‌ کردن ذهن خود( تخطئه می کنند.

چند نکته در نگاه جامع
۱- نخســتین نکته، این اســت کــه نگارنده، حق 
اعتراض را یک حق قانونی و حقوق بشری می‌داند؛ 
نه امروز بلکه در مدت ۲۰ سال گذشته، بارها درباره 
این حق گفته، نوشــته و دفاع نظــری و عملی از آن 

کرده است.
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علی زینی‌وند، معاون سیاسی وزیر کشور در دفتر مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران خبر داد:
انتخابات سال آینده شورای شهر تهران -برای اولین بار- با مدل تناسبی برگزار خواهد شد

گروه سیاسی: یک شنبه‌ای که گذشت، دفتر 
مرکــزی حزب کارگــزاران ســازندگی ایران 
میزبان علی زینی‌وند، معاون سیاســی وزیر 
کشــور بود؛ او که به همراه جمعی از مدیران 
حوزه سیاسی وزارت کشور در جمع اعضای 
ارشــد این حزب حاضر شــد، به بررســی 
عملکــرد و ویژگی هــای حــزب کارگزاران 
سازندگی پرداخت و دغدغه های جدی خود 
درباره آینده نظام حزبی، انتخابات، شوراها و 
الزامات اصلاحات در ســاختارهای سیاسی 

کشور را بیان کرد.
گــزارش اختصاصی روزنامه ســازندگی 
از ایــن نشســت، حــاوی خبر برگــزاری 
انتخابات تناســبی-برای اولین بار- است و 
نیز دربردارنده روایتی از درون وزارت کشــور 
اســت که نه تنها اهمیت و جایگاه احزاب در 
ایران را بازتعریف می کند بلکه نقشه‌راهی برای 
آینده سیاست‌ورزی عقلانی و قانون محور در 

جمهوری اسلامی ایران را ترسیم می کند.

حزب کارگزاران سازندگی ایران؛
 یک الگوی عقلانی و توسعه گرا

زینی‌وند در آغاز صحبت های خود با یادآوری 
دیرپای حــزب کارگزاران ســازندگی  نقش 
ایران، از این حزب به عنوان یکی از موثرترین 
تشکل های سیاسی کشور نام برد؛ حزبی که از 
دل تجربه های پس ‌از انقلاب و با پشتوانه‌ای 
از کارگــزاران اجرایی زبده و فرهیخته برآمده 

است.
او معتقد اســت کــه حزب کارگــزاران 
سازندگی ایران از معدود احزابی است که در 
مقام یک بازیگر عقلانی، توانسته است میان 
واقع گرایی و توســعه گرایی توازن ایجاد کند. 
به باور او، بسیاری از احزاب گرفتار ایده آلیسم 
یــا انفعال هســتند، درحالی  کــه کارگزاران 

سازندگی ایران، »نه سیاست را با آرمان گرایی 
غیرواقعی اشــتباه گرفته‌اند، نه توسعه را در 

سطح شعار متوقف کرده‌اند«.
زینی‌وند به سه ویژگی بنیادین حزب اشاره 

می کند:
1- واقع گرایی در رفتار سیاسی

2- توسعه‌محوری در برنامه‌ریزی
3- تولید گفتمان و جریان شناسی موثر

ضرورت اصلاح ساختار شوراها و دفاع از 
تجمیع انتخابات

در ادامه، معاون سیاسی وزیر کشور به بحث 
مهم انتخابات شــوراها و ضــرورت تجمیع 
انتخابات پرداخت. او با اشــاره به مخالفت 

خود با تمدید 7  ســاله دوره شــوراها گفت: 
»با رئیس مجلس، شــورای نگهبان و دیگر 
نهادها، جلسات مفصلی داشتیم. به نظر من 
و همکارانم اصل بر اجرای سیاست های کلی 
انتخابات اســت؛ ازجمله برگزاری انتخابات 
هر دو سال یک بار که به شفافیت، مشارکت 
و اعتمــاد عمومی کمک می کند«. زینی‌وند 
افزود که یکــی از دلایل مهم بــرای تجمیع 
انتخابات، برگزاری انتخابات میان‌دوره‌ای در 
پنج حوزه بدون نماینده بود که مطالبه مردمی 
جــدی‌ای را به‌دنبــال داشــت. او همچنین 
به صراحــت اعلام کــرد که هــدف اصلی از 
تجمیع انتخابات، تســهیل در روند اجرایی، 

کاهش هزینه ها و بالا بردن مشارکت بود.

تمرکز وزارت کشور بر انتخابات 
الکترونیکی و تناسبی

زینی‌ونــد از الکترونیکــی  شــدن انتخابات 
به عنوان یکــی از برنامه‌هــای اصلی وزارت 
کشــور یاد کــرد و گفت: »بــا کمک رئیس 
مجلس و اختصاص حــدود ۹ هزار میلیارد 
تومان در بودجه، طراحی های اولیه آغاز شده 
بیومتریک  است. دستگاه های احراز هویت 
و زیرســاخت های لازم در حال آماده سازی 
هستند. امیدواریم از انتخابات شوراها شروع 

کنیم  سپس به سایر انتخابات تعمیم دهیم«.
همچنین او خبر از اجرای مدل تناســبی 
انتخابات شورای شهر تهران به صورت پایلوت 
در ســال آینده داد و تصریح کرد: »هدف ما 
شفاف سازی، کیفی ســازی مدیریت شهری 
و تقویت نقش احزاب است. تناسبی شدن، 
لازمه دموکراســی حزبی در کشور ماست«. 
همچنین زینی‌وند در بخش پایانی ســخنان 
خود بــه مجموعه‌ای از اقدامــات راهبردی 
در ســطح قانون گذاری اشاره کرد که وزارت 

کشور در دوره کنونی پیگیری می کند:
1- بازنگری در قانون احزاب

او گفت که ســرعت صــدور پروانــه برای 
احزاب غیرواقعــی، کاهش یافته اســت و 
هدف، تدوین قانون جدیدی برای احزاب با 
محوریت »خانه احزاب ایران« است. به‌زعم 
او، اینکه چهار نفر دور یکدیگر جمع شوند و 
پروانه حزب بگیرند، نه حاکی از دموکراســی 

است، نه در شان نظام جمهوری اسلامی.
2- اصلاح قانون تقسیمات کشوری

زینی‌وند اعلام کرد که بازنگری در تقسیمات 
کشوری نیز در دستورکار است چراکه بسیاری 
از تقسیم بندی های فعلی، پاسخ گوی نیازهای 

جمعیتی، اقتصادی و سیاسی نیستند.
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بیزاری از مدرسه
بررسی پاره کردن کتاب های درسی در پایان سال

7
شهر

بی پناه مستاجران 
بحران اجاره مسکن در تهران

عمادالدین باقی 
جامعه  شناس 

و پژوهشگر حقوق بشر

ملاقات در قاهره
نشست سه جانبه هسته ای در قاهره 
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ادامه تیتر یک حزب: استان ها

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

3- نهایی سازی قانون تجمعات و اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی
از مهم ترین اقدامات معاونت سیاســی، تدوین قانونی برای )نهادینه‌ 
کردن حق تجمع بر اساس اطلاع‌رسانی( است. زینی‌وند توضیح داد: 
»اگر 50 نفر درخواســت تجمع بدهند و فرما ندار بی‌دلیل رد کند باید 

پاسخ گو باشد؛ این یعنی اجرای واقعی اصل ۲۷ قانون اساسی«.
در ادامه، زینی‌وند به موضوع حســاس )انتصاب استان‌داران اهل 
ســنت( پرداخت و گفت: »من از روز اول که به معاونت آمدم بر این 
موضوع تاکید داشتم. از رهبر معظم انقلاب گرفته تا دولت، اجماعی 
در این  باره ایجاد شــد. این کار نه تنها حق اهل سنت بلکه نشانه بلوغ 
نظام بود«. او افزود که برخی از فرآیندها، قابل  بیان عمومی نیســتند 
اما نقش رهبری در حمایت از این انتخاب ها اساســی بوده است. او 
همچنین تاکید کرد که دولت بایــد در حوزه انتصابات، بیش‌ از پیش 

به »رویکرد اجتماعی، امنیت نرم و عدالت منطقه‌ای« توجه کند.

اصلاح ساختار از طریق احزاب و نهادهای مدنی
علی زینی‌وند بــا تاکید بر اینکه دوران فقط تئوری پردازی گذشــته، 
اظهار کرد: »نســل امروز نیازمند تغییرات بنیادین در ســاختارهای 
انتخاباتی و حزبی است. این تغییرات، تنها در پرتو عقلانیت سیاسی 
و مشــارکت واقعی احــزاب امکان پذیر خواهد بــود.« او از حزب 
کارگزاران و دیگر احزاب دعوت کرد تا در فرآیند بازنویســی قوانین، 
انتخابات تناســبی، گفتمان سازی و تجمیع انتخابات مشارکت فعال 
داشته باشند و گفت: »ما در وزارت کشور با شما هستیم. این بار زمان 

تغییرات واقعی فرارسیده است.«

ضرورت بازخوانی تجربه ۴۵ ساله و درس آموزی از گذشته
سیدحسین مرعشــی، دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران 
در این نشســت ضمن بازخوانی تجربه ۴۵ ســاله نظام سیاسی ایران 
به نکات کلیدی درباره چالش های ســاختاری تحزب در کشــور و 
ضرورت تدوین برنامه های مدون اقتصادی پرداخت. مرعشی معتقد 
است که تجربه تاریخی ایران در زمینه های مختلف سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعی اگر به‌درســتی تحلیل و بازخوانی شــود، می‌تواند چراغ 
راهی برای عبور از بحران ها و ترســیم راهکارهای موثر آینده باشــد. 
او در ایــن میان  بر اهمیت تحــزب و اصلاح قوانین مرتبط با احزاب 
تاکید ویژه کرده و چشــم‌اندازی بلندمدت برای اقتصاد کشور ترسیم 
می‌کند. مرعشی تاکید می کند که پس از ۴۵ سال تجربه، آزمون‌وخطا 
در عرصه های مختلف کشور، ضروری است نظام سیاسی و نخبگان 
کشــور یک جمع بندی دقیق و کارشناسانه از دستاوردها و ناکامی ها 
انجام دهند. او می‌گوید: »اگر بعد از ۴۵ ســال، نتوانیم از تجربیات 
گذشــته بهره برداری کنیــم، یعنی همچنان قرار اســت با هزینه های 
گــزاف، آزمون‌وخطــا را ادامه دهیــم«؛ این نگاه عمیق به گذشــته 
مقدمه‌ای است برای رسیدن به راهکارهای عملی و واقع گرایانه برای 
آینده. مرعشــی در اشاره به ضعف مهمی که در ساختارهای سیاسی 
کشور وجود دارد به فقدان احزاب برنامه محور و دارای انسجام اشاره 
می کند. به باور او، احزاب باید نه فقط تشــکل هایی نمایشــی یا فقط 
انتخاباتی بلکه مجموعه هایی منسجم و دارای برنامه و تربیت نیروی 
کارآمد باشند که بتوانند پس از پیروزی در انتخابات، بدون سردرگمی 

و ابهام، مسیر مشخصی برای اداره کشور داشته باشند.

نقد قانون احزاب و ضرورت اصلاح ساختاری
یکی از مهم تریــن محورهای صحبت های مرعشــی، نقد وضعیت 
موجود قانون احزاب در ایران اســت. او به محدودیت‌های قانونی‌ای 
اشــاره می کند که نه تنها احزاب واقعی و برنامه محور را به‌رســمیت 
نمی شناســند بلکه فضــای فعالیت حزبــی رانیز دچــار انحراف و 
ســردرگمی کرده‌اند. بر اســاس قانون فعلــی، انجمن‌های صنفی، 
گروه های ایدئولوژیک و احزاب زیر یک چتر واحد تعریف شده‌اند؛ 
درحالی‌ که این نهادها دارای کارکردها و اهداف به طور کامل، متفاوت 
هســتند؛ این  یک تناقض ســاختاری اســت که باید برطرف شود. 
مرعشی همچنین به ایراد دیگر قانون اشاره می کند که تشکیل حزب 
را منوط به تجمع حداقل ۳۰۰ نفر می‌داند؛ درحالی  که با جمعیت ۸۵ 
میلیونی ایران و حدود ۶۰ میلیون فرد واجد شرایط رای دادن در کشور 
این رقم کاملا ناکافی و مضحک اســت. نتیجــه این قانون، افزایش 
شمار زیاد احزاب کوچک و بی‌اثر است که در عمل، فعالیت سیاسی 
کشور را به تشــتت و پراکندگی کشانده است. او پیشنهاد می‌دهد که 
معیارهای تعریف حزب باید بر اســاس درصدی از واجدین شــرایط 
رای گیری تعیین شــود؛ به گونه‌ای که احزاب واقعی و بزرگ با پایگاه 
گسترده تری شــناخته شــوند. این اصلاح می تواند با یک مصوبه در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام انجام شــود و نیاز به تغییر قانون در 
مجلس ندارد. مرعشــی تاکید می کند که این تغییر، می تواند تحولی 
بزرگ در تحزب ایــران ایجاد کند و فضای فعالیت های سیاســی را 

منسجم تر سازد.

طرح پیشنهادی برای تحول در تحزب
مرعشی معتقد است احزاب نمی توانند از نظام سیاسی و ساختارهای 
حاکم مستقل باشــند و باید در چارچوب سیاست های کلی و نظام 
جمهوری اسلامی فعالیت کنند. او می گوید: »نمی شود هم بخواهیم 
در نظام جمهوری اسلامی فعالیت کنیم، هم بخواهیم ریشــه‌ای و 
جدی با نظام سیاسی فاصله داشته باشیم«؛ به همین دلیل، احزاب 
بایــد رهبری و اعضای کلیدی خود را در چارچوب اصول نظام و با 
تایید مراجع قانونی مرتبط انتخاب کنند. در عین  حال، مرعشی بر 
لزوم پاسخ گویی و استقلال نسبی احزاب تاکید می کند؛ اینکه احزاب 
خودشــان کاندیداهای خــود را تاییدصلاحیت کنند و مســئولیت 
عملکــرد آن ها را بپذیرند، نه اینکه به طــور مداوم، به تایید نهادهای 
بیرونی وابســته باشــند. به گفته او، این یک بازی برد-برد اســت؛ 
احزاب به نظام وفادار می مانند و در مقابل، اجازه فعالیت مستقل تر 
و پاسخ گو بودن در چارچوب قوانین را دارند. مرعشی پیشنهاد کرده 
است که هر حزب باید یک شورای رهبری یا شورای راهبردی داشته 
باشد که اعضای آن توســط یک مجمع بالادستی، همانند شورای 
عالی امنیت ملی یا شورای ملی تاییدصلاحیت شوند؛ به این ترتیب، 
احزاب در چارچوب نظام سیاســی کشــور فعالیت خواهند کرد و 
به شکلی شفاف و قانونی، رهبری شان به‌رسمیت شناخته می شود. 
او همچنین یادآوری می کند که حزب کارگزاران سازندگی ایران، این 
پیش نویــس را به دکتر عارف و دیگر چهره های موثر ارائه کرده و در 
جلسات گفت‌وگوی ملی‌ای که توسط دکتر عارف احیا شده، مطرح 
کرده اســت. این تلاش ها برای اصلاح ساختار تحزب کشور است 
و به گفته مرعشی، امید است با همکاری نهادهای ذی‌ربط، تحول 

مهمی در این زمینه رخ دهد.
در بخش دیگر صحبت های مرعشی، اقتصاد به عنوان کلید 
توســعه کشور مطرح می‌شــود؛ مرعشــی ضمن ارائه برنامه‌ای 
بلندمــدت از هدف گذاری برای افزایش حجــم اقتصاد ایران از 
حدود ۳۰۰ میلیارد دلار به ۳۵۰۰ میلیارد دلار در ۲۰ ســال آینده 
خبر می‌دهــد؛ این برنامه کــه با همــکاری و حمایت دولت و 
سرمایه گذاران خارجی تدوین شده اســت، بر پایه رشد سالانه 
بالای ۸ درصد و تورم کنترل شــده زیر ۱۰ درصد اســتوار است. 
مرعشــی این برنامه اقتصادی را نه فقط یک ســند حزبی بلکه 
مسئولیت بزرگ حزب کارگزاران سازندگی ایران برای ریل گذاری 
درســت کشــور می‌داند. او تاکیــد می کند: »مــا نمی خواهیم 
کشمکش های سیاســی محدود به دعوای توزیع قدرت و منابع 

باشد بلکه باید دعوا سر تولید ثروت و توسعه اقتصادی باشد«.

راهکارهایی برای عبور از بن بست های سیاسی و اقتصادی
سیدحسین مرعشــی با تحلیل واقع بینانه از وضعیت فعلی کشور، 
راهکارهای مشــخصی برای عبور از مشــکلات ارائه می‌دهد؛ او 
معتقد اســت کــه اصلاح قوانین تحزب و بهبود ســاختار احزاب، 
زمینه ساز ایجاد انسجام سیاسی و شکل گیری احزاب قوی، کارآمد 
و برنامه محــور خواهد بود. این تحولات ســاختاری کنار تدوین و 
اجرای برنامه های اقتصادی بلندمدت، می تواند مسیر توسعه پایدار 
را هموار کند. مرعشــی همچنین بر اهمیت تعامل و هم گرایی میان 
احزاب و نظام سیاســی تاکید دارد؛ اینکه احــزاب ضمن وفاداری 
به نظام باید بتوانند به صورت مســتقل و پاسخ گو فعالیت کنند. این 
ترکیب متوازن کلید حل بســیاری از مشکلات سیاسی و اقتصادی 
کشــور خواهد بود. در نهایت، او یادآور می شود که تجربه ۴۵ سال 
گذشته، نشان داده است که راهکارهای پراکنده و آزمون‌وخطاهای 
بی پایان نمی تواند ایران را به قله های پیشرفت و توسعه برساند؛ بلکه 
لازم اســت با درک درست از گذشــته، برنامه‌ای جامع و عملیاتی 

تدوین و اجرا شود.

رسمیت حزب و تعریف هویت ایدئولوژیک
محســن هاشمی، رئیس شــورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی 
ایران در نگاهی تحلیلی و انتقادی به روند شــکل گیری، نقش آفرینی 
و تحولات درونی این حزب اصلاح طلب در سه دهه گذشته پرداخته 
و با مرور فرازوفرودهای سیاســی، نقش آن را در سپهر سیاسی ایران 
بررسی کرده است. هاشمی سپس به برخی تغییرات درون ساختاری 
حزب اشاره می کند. به گفته او، پس ‌از آنکه غلامحسین کرباسچی از 
درون زندان به عنوان دبیرکل حزب برگزیده شــد، کارگزاران سازندگی 
ایران مســیر تازه‌ای را در مدیریت حزبی تجربه کرد. کرباســچی تا 
حدود دو سال پیش، این مســئولیت را بر عهده داشت اما پس از آن 
شورای مرکزی تصمیم گرفت، دبیرکل جدیدی انتخاب کند که حزب 
با چرخش مدیریتی، نفس تازه‌ای بگیرد؛ با اینکه کرباسچی همچنان 
عضو حزب است در جلســات حضور فعال ندارد. محسن هاشمی 
تاکیــد می کند که در حال حاضر، حزب کارگزاران ســازندگی ایران، 
ساختاری منظم و ســازمان‌دهی‌ شده دارد. کنگره حزب هر دو سال 
یک  بار برگزار می شود و شورای مرکزی از طریق رای گیری، انتخاب 
می شــود. به گفته او، در بیشــتر استان ها، شــوراهای استانی فعال 
هستند و در برخی مناطق نیز شورای شهرستانی شکل گرفته است. 
تنها در دو اســتان هنوز شوراهای استانی تشکیل نشده‌اند اما ارتباط 

تشکیلاتی در آن استان ها نیز برقرار است.

نقد غیبت اصلاح طلبان در برخی انتخابات ها
هاشــمی یکی از انتقادات جدی خود را متوجه تصمیم برخی از احزاب 
اصلاح طلب به فقدان مشــارکت فعــال در انتخابــات می‌داند. او با 
صراحت می گوید: »حزب کارگزاران برخلاف برخی از گروه ها، هیچ گاه 
انتخابات را تحریم نکرده است. ما همیشه معتقد بوده‌ایم باید از فرصت 
انتخابات برای اصلاح اســتفاده کرد«. یکی از انتقادات مهم محســن 
هاشمی، نحوه مواجهه نهادهای نظارتی با کاندیداهای معرفی  شده از 
ســوی کارگزاران است. او از تجربه‌ای سخن می گوید که حزب حدود 
۱۶۰ تــا ۲۰۰ کاندیدا برای انتخابات مجلــس معرفی کرد اما ابتدا، تنها 
۴۰ تا ۵۰ نفر از آنان تایید صلاحیت شــدند. بعدها با کاهش مشارکت 
عمومــی، برخی کاندیداهای دیگر نیز تایید شــدند اما باز هم به اندازه 
مطلوب نرســید. به باور او، کارگزاران در این میان، در موقعیتی دوگانه 
قرار داشــتند: »از یک سو، از ما انتظار مشــارکت و دعوت به حضور 
وجود دارد اما از سوی دیگر، نیروهایی که معرفی می کنیم، ردصلاحیت 

می شوند. این فشار دوگانه، کار را برای فعالیت موثر دشوار می کند«.

انتخابات شورای شهر و تصمیمات پرابهام
محســن هاشمی به تعویق انتخابات شورای شــهر نیز واکنش نشان 
داده اســت و می گوید: »در جلســه‌ای که با وزیر کشور داشتیم، این 
پرســش جدی را مطرح کردیم که چرا انتخابات شوراها عقب افتاد؟ 
دلیل قانع کننده‌ای جــز بحث های هزینه‌ای یــا تجمیع با انتخابات 
میان‌دوره‌ای ارائه نشد اما باز هم در نهایت، انتخابات به تعویق افتاد. 

هنوز هم این ابهام برای ما باقی است«.
در این نشســت، علاوه بر سیدحســین مرعشی، دبیرکل 
حزب کارگزاران ســازندگی ایران و محســن هاشمی، رئیس 
شــورای مرکزی حزب که در سخنانشــان به صورت تفصیلی 
چشــم‌انداز جدیدی از تحولات سیاســی پیشِِ رو را ترســیم 
کردند، علی هاشمی قائم‌مقام دبیرکل، محمد عطریان فر معاون 
سیاســی دبیرکل، امیر اقتناعی معــاون اجرایی و هماهنگی 
دبیرکل، محمد قوچانی رئیس کمیته سیاسی و فاطمه سعیدی 
نایب‌رئیس شورای مرکزی حزب نیز از دیگر حاضرین در این 
نشست بودند که به بیان دیدگاه ها و پیشنهاد هایی درباره شرایط 

سیاسی کشور و وضعیت تحزب در ایران پرداختند.

حزب کارگزاران سازندگی استان چهارمحال و بختیاری در 
بیانیه‌ای با انتقاد از عملکرد اســتاندار فعلی، خواستار بازنگری 
فوری در مدیریت ارشــد این اســتان شد و هشــدار داد، تداوم 
وضعیت کنونی، ســرمایه اجتماعی و اعتبــار دولت را با خطر 
جدی مواجه می‌سازد. در متن بیانیه این طور آمده است: حزب 
کارگزاران سازندگی ایران، شاخه چهارمحال و بختیاری به عنوان 
بخشی از جریان حامی دولت مردمی جناب آقای دکتر پزشکیان 
با التزام بــه آرمان های عدالت طلبانه و توســعه‌گرایانه، خود را 
متعهــد به پیگیری مطالبات بحق جامعه و صیانت از ســرمایه 
اجتماعی این اســتان می‌داند. با این حال، با گذشت بیش از 7 
ماه از انتصاب مدیریت ارشد استان، ضرورت ابراز نگرانی عمیق 
نسبت به عملکرد استاندار محترم، به منظور حفظ اعتبار دولت و 
تحقق وعده های آن، غیرقابل‌ اجتناب است. استان چهارمحال 
و بختیاری با وجــود ظرفیت های بی‌نظیر انســانی، طبیعی و 
راهبردی همچنان در تنگنای محرومیت های ساختاری گرفتار 
است. استقرار دولت مردمی، موجی از امید را در میان نخبگان، 
دانشگاهیان، جوانان، احزاب و فعالان مدنی برای تحقق توسعه 
پایدار و رفع کاستی ها برانگیخت. اما متأسفانه عملکرد کنونی 
مدیریت ارشد استان نه تنها این انتظارات را برآورده ننموده بلکه 
با ایجاد گسست های اجتماعی و سیاسی، این امید را در معرض 
خطر قــرار داده اســت. دغدغه های این حــزب در خصوص 

وضعیت کنونی مدیریت ارشد استان به شرح زیر است:
1 با گذشــت بیــش از 7 ماه از انتصاب اســتاندار محترم، 
متأسفانه نشــانه‌ای از برنامه‌ریزی جامع، راهبردی و متکی بر 
آمایش ســرزمینی برای حل مسائل اساسی و ساختاری استان 
مشاهده نمی شــود. عملکرد استاندار محترم نه تنها با افق های 
وعده‌ داده‌ شــده‌ دولــت محترم همخوانی نــدارد بلکه موجب 
گسستی آشکار میان مدیریت ارشد استان و بدنه‌ اصلاح طلبان 
و نیروهای حامی دولت، نخبگان، دانشگاهیان و جوانان شده 

است.
2 گسست عمیق میان مدیریت ارشد استان و بدنه حامیان 
دولــت از جمله جبهه اصلاحــات، فعالان سیاســی، مدنی، 
دانشگاهیان و جوانان، نشــان‌دهنده بی توجهی به ظرفیت های 
اثرگذار اجتماعی و عدم درک مناســب سرمایه های اجتماعی 
اســت. این انفصال، مغایر با گفتمان مشــارکت جویانه دولت 
ســبب دلســردی گســترده در بدنه‌ حامیان دولت شده و روند 
امیدآفرینی که با روی کار آمدن دولت مردمی شــکل گرفته بود 
با مخاطره‌ای جدی مواجه کرده و به تضعیف وحدت و اعتماد 

عمومی منجر شده است.
3 انتصابات غیرشفاف و شبهه‌انگیز که ظاهراًً بدون التزام 
به معیارهای شایسته ســالاری و صرفاًً بر اساس ملاحظات 
غیراصولــی و احتمالا مبتنی بر سلایق شــخصی یا دخالت 
نماینــدگان مجلس از میــان افراد ناکارآمد و غیرهمســو با 
گفتمان دولت محترم صورت گرفته، کارآمدی نظام اجرایی را 
مخدوش کرده و اعتماد عمومی را به شدت خدشه‌دار نموده 
و امیدها برای قرارگیری اســتان بر ریل توسعه را به نا امیدی 

مبدل کرده است.
4 عدم پاسخگویی به مطالبات و انتقادات نهادهای 
مدنی و پرهیز از گفت‌وگوی سازنده با نخبگان و حامیان 
دولت، رویکردی غیرشفاف و غیرمشارکتی را رقم زده که 
سرمایه اجتماعی استان را در معرض فرسایش قرار داده 
و چنین رویکردی با روح اصلاح طلبی، مردم ســالاری 
و رویکــرد دولت مبنی بر مشــارکت مــردم و تخصص 
گرایی در تضاد آشــکار است و درصورت پایبندی دولت 
محترم به این وعده مهم بیش از این نمی توان از کنار این 
موضوع با سکوت عبور کرد. حزب کارگزاران سازندگی 
اســتان چهارمحال و بختیاری هشدار می‌دهد که تداوم 
این روند، نه تنها فرصت های تاریخی توسعه استان را به 
تباهی می کشــاند بلکه با ایجاد موج ناامیدی، ضربه‌ای 
جبران ناپذیر به سرمایه اجتماعی و اعتبار دولت مردمی 
وارد خواهد کرد. تغییر مدیریت ارشــد استان، ضرورتی 
اجتناب ناپذیــر برای احیــای امید، بازســازی اعتماد 

عمومی و تحقق آرمان های توسعه محور است.
از ایــن ‌رو، از رئیس جمهــور محتــرم، جنــاب آقای دکتر 
پزشکیان و هیات دولت،  جهت صیانت از اعتبار و آینده دولت 
مصرانه درخواست می شود با بازنگری فوری، مدیری شایسته، 
کارآمد، تخصص گرا، پاســخگو، دلســوز متعهــد به گفتمان 
اصلاحات و آشنا به ظرفیت‌های بومی استان را به این مسئولیت 
خطیر منصوب کنند. حزب کارگزاران سازندگی با تجدید عهد 
خود برای پیگیری توسعه عادلانه و پایدار بر عزم راسخ خویش 

در راستای تحقق مطالبات بحق جامعه تأکید می‌ورزد.

انتقاد از استاندار
بیانیه حزب کارگزاران سازندگی استان 

چهارمحال وبختیاری در خصوص ضرورت بازنگری 
در مدیریت ارشد استان و تغییر استاندار محترم  

شوراها در  تناسبی  انتخابات 
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فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل

بر اســاس اعلام قبلی سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه کشورمان 
شامگاه یک شنبه، برای رایزنی و دیدار با مقامات مصر وارد قاهره شد. 
اولین دیدار رئیس دســتگاه دیپلماسی کشورمان با عبدالفتاح السیسی، 
رئیس جمهور مصر انجام شــد و دو طرف در خصوص روابط دوجانبه 
و تحولات مهم منطقه، همچنین تحولات بین‌المللی، گفت‌وگو و تبادل 
 نظر کردنــد. به گزارش ایرنا، عراقچی مشــورت ها و همکاری میان دو 
کشور در خصوص تحولات حساس جاری در منطقه را مفید و سازنده 
ارزیابی کرد و بر ضرورت تداوم این رایزنی ها تاکید کرد. عراقچی با اشاره 
به وضعیت مردم فلسطین در نوار غزه درنتیجه تداوم نسل‌کشی اسرائیل، 
بــر ضرورت اقدام‌ جمعی و موثر کشــورهای اسلامی برای بازداشــتن 
اســرائیل از ادامه ارتکاب جنایات خود در غزه و توقف توســعه طلبی و 
اشغالگری در لبنان و سوریه تاکید کرد. رئیس جمهور مصر نیز بر تداوم 
رایزنی ها و مشورت های نزدیک دو کشور و با اشاره به تلاش های مصر 
برای توقف نسل کشی و کشتار در غزه بر موضع کشورش برای کنترل و 
جلوگیری از افزایش تنش ها در منطقه و برقراری آرامش و تامین مصالح 

کشورهای مســلمان تاکید کرد. در این دیدار، همچنین درباره آخرین 
وضعیت روند گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران و  آمریکا نیز بحث شد.

گروسی در قاهره
پس از دیدار عبــاس عراقچی با بدر عبدالعاطی، وزیر امور خارجه 
مصر، شاهد پیوســتن رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی بــه آنها بودیم که درنهایت، یک دیدار ســه جانبه شــکل گرفت. 
گروسی در پیامی در ایکس، با اعلام این خبر گفت که »دیداری به موقع 
با بدر عبدالعاطی، وزیر امور خارجه مصر و سیدعباس عراقچی، وزیر 
امورخارجه ایران داشتم. از نقش سازنده مصر در حمایت از راه حل های 
مســالمت آمیز و دیپلماتیک برای چالش های منطقه‌ای سپاس گزارم«. 
رئیس دستگاه دیپلماسی کشــورمان نیز در این خصوص گفت که »در 
جریان ســفر به مصر، مذاکرات خیلی خوبــی بین تهران و قاهره انجام 
شده است. من اینجا با رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی دیدار کردم«. از ســوی دیگر، بدر عبدالعاطی، وزیر خارجه مصر 
نیز با اشاره به گفت‌وگو با رافائل گروسی اعلام کرد: »با مدیرکل آژانس 
بین‌المللــی انرژی اتمی در خصوص حمایت فنی از برنامه هســته‌ای، 
مســالمت آمیز رایزنی کردم و بر حمایت قاهره از ایجاد منطقه خالی از 

سلاح هســته‌ای و کشــتار دســته جمعی تاکید کردم«. رئیس دستگاه 
دیپلماســی مصر همچنین اعلام کرد که از رسیدن به راه حل سیاسی و 
مسالمت آمیز برای پرونده هسته‌ای ایران حمایت می کنیم و تاکید کرد که 

تنش نظامی در راستای ثبات منطقه و ملت های آن نخواهد بود.

عراقچی: مذاکرات را ادامه می‌دهیم
فارغ از این دیدار سه جانبه، باید توجه کرد که رئیس دستگاه دیپلماسی 
کشورمان در کنفرانس خبری مشترک خود با همتای مصری‌اش، نکات 
مهمی را در قبــال روابط دوجانبه، همچنین مذاکرات غیرمســتقیم با 
آمریکا مطرح کرد.عراقچی در مورد تبادل سفرا بین دو کشور گفت که 
اولویت سیاست خارجی ایران، روابط خوب با کشورهای خلیج فارس و 
منطقه خواهد بود. درست است که تاکنون با مصر تبادل سفرا نداشته‌ایم 
اما تلاش می کنیم، مواضع مشترک درباره مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی 
ایجاد شــود؛ درنهایت، در زمان مناسب برای تبادل سفرا اقدام می کنیم 
و عجله‌ای بــرای این کار نداریم. به گزارش ایســنا، وزیر امور خارجه 

کشــورمان با اشــاره به مقوله غنی ســازی گفت که این اقدام بر اساس 
معاهدات بین‌المللی، حق ماست و این حق را نمی توان از ایران گرفت؛ 

خواسته‌ای که برخلاف حقوق ملت ایران باشد را قبول نمی کنیم.
او همچنین در مورد مذاکرات غیرمســتقیم با آمریکا گفت که ما به 
مذاکرات ادامه می‌دهیــم تا جایی که بتوانیم حقوق ملت ایران را احقاق 
کنیم. از نظر ما، نه تنها بهترین گزینه، بلکه تنها راه، دیپلماســی است و 
هیچ راه حل دیگری وجود ندارد. وزیر خارجه ایران با اشــاره به دیدارش 
با رافائل گروسی، ضمن انتقاد از گزارش آژانس تاکید کرد که فشارهای 
غربی نباید روی آژانس تاثیر بگذارد و آژانس باید هویت مستقل و فنی 
خود را حفظ کند؛ برخی کشــورها می خواهند از طریق آژانس به ایران 
فشار وارد کنند؛ امیدواریم که آژانس در این دام نیفتد.عراقچی با اشاره 
به پیشنهاد ارائه  شده از ســوی آمریکا اعلام کرد که ما پاسخ مناسب را 
به‌زودی به طرح آمریکا خواهیم داد. این پاسخ بر اساس مواضع و اصول 
ملــت ایران خواهد بود و حقوق ملت ایــران را حفظ خواهد کرد؛ بدون 

احترام به حق غنی سازی، توافقی در کار نخواهد بود.

گروه بین‌الملل: سفر بدر البوســعیدی، وزیر خارجه عمان به 
تهران و تحویل پیشنهاد ایالات متحده به مقامات کشورمان، 
آخرین تحول مهم در عرصه دیپلماتیک با محوریت مذاکرات 
غیرمســتقیم تهران و واشنگتن محسوب می شود که حالا زیر 
ذره بین تحلیل گران، ناظران بین‌المللی همچنین رسانه ها قرار 
گرفته اســت. آنچه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این 
است که هم‌زمان با ارائه این پیشنهاد به تهران از کانال مسقط، 
بازی سیاســی اروپایی‌ها با محوریت آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی وارد فاز جدید شــده اســت که واکنش هایی را از سوی 
مقامات کشــورمان به‌دنبال داشته اســت. با تمام این تفاسیر 
ســازندگی، برای واکاوی ابعاد این پیشــنهاد بــه گفت‌وگو با 
عبدالرضا فرجی‌راد، اســتاد ژئوپلیتیک پرداخته اســت که به 

شرح زیر از نظر می گذرد:

ریشه و منشا پیشنهاد آمریکا را چگونه باید تحلیل کرد؟ 
بعــد از پنج دور مذاکــرت بین ایران و آمریکا چشــم‌انداز 
روشــنی از پیشرفت واقعی به چشم نمی خورد اما با این حال، 
امیدهایی وجود دارد که این گره، روزی باز شود. به نظر می‌رسد 
که این گره با اتفاق چند روز گذشــته می تواند بازشدنی باشد. 
روز شــنبه، وزیر امور خارجه عمان در سفری کوتاه به تهران با 
دکتر عباس عراقچی ملاقات و پیشــنهادات ویتکاف را به او 
ارائه کرد. حدس‌و گمان های رسانه‌ای و محافل غربی می گوید 
که پیشــنهاد ویتکاف در رابطه با موضوع کنسرسیوم است که 
در آخرین دور مذاکرات در مسقط پیشنهاد شد و طرف ایرانی 
درخواست کرد که این پیشــنهاد به صورت مکتوب به او ارائه 

شود تا مورد بررسی قرار گیرد.
با اینکه به نظر می‌رسد، پیشنهاد کنسرســیوم، اولین ‌بار از 
سوی میانجی عمانی مطرح شــده ولی مذاکره کننده ایرانی با 
احتیاط با آن برخورد کرده و آن را قابل بررســی دانسته است. 
آنچه که گفته می شود و هنوز از سوی مقامات ایرانی مورد تایید 
قرار نگرفته، این اســت که کنسرســیومی برای غنی‌سازی با 
مشارکت ایران، آمریکا، عربستان و امارات عربی متحده که دو 
کشور آخر در رابطه با ایجاد نیروگاه های هسته‌ای فعال هستند، 
شکل بگیرد و با یک کار مشترک نگرانی های طرف آمریکایی 

از تولید سلاح در ایران برطرف شود.

احتمال دارد پیشنهاد آمریکا شامل چه بندهایی باشد؟ 
هنوز مشخص نیســت در این پیشــنهاد، محلی که قرار 
است در آن اورانیوم غنی سازی شود، کجا ایجاد خواهد شد. 
بعضی خبرها نشــان از این دارد که آمریکا خواهان این است 

که این مکان در خارج از خاک ایران باشد که بسیار بعید است 
مورد پذیرش جمهوری اسلامــی ایران قرار بگیرد. خبرهای 
محدودتری اشــاره می کند که آمریکا غنی‌سازی در ایران را 
در چارچوب کنسرســیوم پذیرفته است اما از ایران می خواهد 
که فعالیت های هســته‌ای خود را به‌طور کامل متوقف کند. 
البته همه این مســائل حدس‌وگمان‌های رســانه‌ای و بعضی 
محافل سیاســی در آمریکاســت که نمی توان به‌طور قطعی 
آنها را تایید کرد. آنچه مسلم است، اینکه پیشنهادی از سوی 
آمریکا با توجه به گفت‌وگوهای قبلی ارائه شــده و بنابر نظر 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، پاسخ آن در حال 
تهیه است. می توان حدس زد که تمام محتوای نامه در وهله 
اول، نمی تواند مورد تایید جمهوری اسلامی باشد و احتمالا 
با تغییراتی که نظر مقامات ایران را تامین کند، از طریق عمان 

به آمریکا ارائه می شود. 

پیشنهادی که عمان آن را تقدیم ایران کرده است تا چه 
اندازه می تواند راه گشا باشد؟ 

این راه حل پیشــنهادی احتمالا می تواند بن بست مذاکراتی 
را بشــکند و دو طرف با کمک عمان و چکش کاری آن شاید 
به راه حلی در هفته های آینده برســند. نکته مهم این است که 
هم‌زمان با این رخداد رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی گزارشی منفی را در رابطه با فعالیت های اتمی ایران 
به شورای حکام ارائه کرد که می تواند در نشست قریب‌الوقوع 

شــورای حکام که چند هفته آینده برگزار می شود، برای ایران 
دردسر ایجاد کند و خوراک خوبی باشد برای سه کشور اروپایی 
که بتوانند با خیالی آسوده تر مکانیسم ماشه را فعال کنند. این 
حرکت گروســی در واقع، در تضاد با گفته های ماه های اخیر 
او است که اظهار می کرد، مسائل هسته‌ای جمهوری اسلامی 
فقط باید از طریق دیپلماسی حل‌و فصل شود و راه حل دیگری 
ندارد. در واقع، کمک به فعال شــدن مکانیسم ماشه و ورود 
پرونده ایران به شورای امنیت، یک اقدام تنش‌زا به شمار می‌رود 

و نشان از سیاسی کاری رئیس آژانس دارد.
معلوم نیست که آیا این حرکت رافائل گروسی در هماهنگی 
با آمریکا بوده که هم‌زمان با ارائه پیشنهاد ویتکاف، ابزار فشاری 
باشد برای پذیرش آن از سوی جمهوری اسلامی یا کمکی بوده 
است به اروپا که بتوانند به بهانه اینکه ایران، مخل عدم اشاعه 
معرفی شود، کار را برای اروپایی ها آسان کند. بنابراین، به نظر 
می‌رسد، در یک طرف چشــم‌انداز به نسبت امیدوارکننده‌ای با 
یک پیشنهاد به‌وجود آمده است که مذاکرات از بن بست خارج 
شود اما در ســوی دیگر، با اقدام آژانس، اروپا شرایط را برای 

مصالحه سخت می کند.
اینکه اروپایی ها که در چند ماه گذشته با وجود تمایل طرف 
ایرانی، هیچ رغبتی برای گفت‌وگوی جدی و ســازنده از خود 
نشــان نداده‌اند، مکانیسم ماشــه را فعال خواهد کرد یا خیر تا 
اندازه‌ای می توانــد به توافق ایران و آمریکا نیز ارتباط داشــته 

باشد. 

عباس عراقچی در سفر به مصر علاوه بر دیدار با مقامات ارشد
این کشور با مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی ملاقات کرد

ملاقات در قاهره

آیا تحولی در مذاکرات رخ می دهد؟آیا تحولی در مذاکرات رخ می دهد؟
عبدالرضا فرجی راد، استاد ژئوپلیتیک در گفت وگو با سازندگی ابعاد پیشنهاد آمریکا به ایران را بررسی کرد 

در چند هفته گذشــته، وزرای امور خارجه اتحادیه 
اروپا بازبینی توافق نامه همکاری اسرائیل با این بلوک را 
آغاز کرده‌اند؛ انگلیس مذاکرات تجاری را متوقف کرده 
اســت، صندوق ثروت ملی نروژ یک شرکت اسرائیلی 
را به‌دلیل تســهیل تحویل انرژی به شهرک های کرانه 
باختری در فهرســت ســیاه قرار داده و سران فرانسه، 
انگلیس و کانادا، تهدید به اعمال تحریم علیه اسرائیل 
کرده‌اند؛ حتی آلمان، سرسخت ترین حامی اسرائیل در 

اروپا نیز از رفتار این کشور انتقاد می کند.
برخی خواهند گفت که این، خیلی کم و خیلی دیر 
است. آن ها به این اشاره می کنند که غرب پس از آغاز 
جنگ روسیه و اوکراین با چه سرعتی، تحریم هایی علیه 
مسکو با شیوه هایی معنادار و بی سابقه اعمال کرد و این 
تفاوت را ناشی را دورویی می‌دانند. بدون شک، غرب 
با روســیه و اســرائیل متفاوت رفتار کرده و استاندارد 
دوگانه، بخشی از آن اســت. اگرچه اسرائیل می گوید 
که حق دارد علیه حماس در غزه جنگ کند، سازمان 
ملل شــواهد قاطعی از جنایت جنگی و جنایت علیه 
بشــریت در غزه و ارتباط با اشغال وحشیانه و فزاینده 

کرانه باختری پیدا کرده است.
فایننشال  تایمز ادامه داد: بنابراین برای توجیه اینکه 
تحریم ها ممکن اســت در هر دو مورد توجیه داشــته 
باشند، نیازی نیســت که این دو جنگ را به هیچ‌وجه 
معادل بدانیم؛ به همین دلیل، زمان آن رسیده است که 
اروپا به طور خاص توضیح دهد که چگونه می خواهد 
اسرائیل را تحریم کند. به طور جزیی، واضح است که 
اگر کشورهای اروپایی، گزینه تحریم ها علیه اسرائیل را 
انتخاب کنند باید این کار را بدون آمریکا انجام دهند؛ 
بنابراین زمان مناسبی برای مشخص کردن حوزه‌هایی 
است که تحریم های اروپا علیه اسرائیل بیشترین تاثیر 

را خواهند داشت.
فایننشال تایمز

تحریم اسرائیل
 آیا کشورهای قاره  سبز

 اقدام به تحریم اسرائیل خواهند کرد؟

اروپاگفتگوی روز
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مهین زرین پنجه، موسیقی‌دان، آهنگ ساز و نوازندۀ پیانو 
صبح یک شــنبه ۱۱ خرداد در سلمان شهر )متل قو( استان 
مازندران و در ۸۷ ســالگی به علت بیماری درگذشت. او 
به عنوان یکی از اولین زنان موســیقی‌دان حرفه‌ای ایران در 
دورانی که حضور زنان در این عرصه چندان مرســوم نبود، 
جایگاه ویژه‌ای کســب کرد و در اجراهای متعدد در ایران 
چه به صورت تکنوازی پیانو و چه در همکاری با ارکسترها، 
توانایی های خود را به نمایش گذاشت. آثار او اغلب ترکیبی 
از ملودی های ایرانی با هارمونی های کلاسیک غربی بودند 

که مورد تحسین مخاطبان و منتقدان قرار گرفتند.
مهیــن زرین پنجه ۴ آبان ۱۳۱۶ در تهــران به دنیا آمد. 
پدرش، نصرالله زرین پنجه، اســتاد تار و آهنگ ســاز بود 
که در تهیه کتاب های آموزشــی تار و ســه تار هنرســتان 
موســیقی نقش به ســزایی داشــت و مــادرش صفیه نیز 
تنبک نوازی چیره‌دســت بود. مهین زرین پنجه خاطرات 
آن موقع را چنین به یاد ســپرده بود: »در خانۀ کوچکی که 
آوای موســیقی از در و پنحره هایش شنیده می شد، بزرگ 
شــدم. پدرم نصرالله زرین پنجه، نوازنده و معلم تار و ســه 
تار بود و مادرم صفیــه یگانه کمی تار و تنبک می نواخت. 
هنرمندان بســیاری به خانه می آمدند یا برای تمرین درس 
آواز و نت های موســیقی و یا فراگیری آن. تحصیلاتم را در 
هنرستان موسیقی ملی که ریاســت آن با روح‌الله خالقی 
بود، شــروع کردم. ما هنرجویان روح‌الله خالقی را چون 
پدر دوست داشــتیم.« چهره های بنامی چون ابوالحسن 
صبا، حســین تهرانــی و جواد معروفی دیگر اســتادان او 
بودند. بعدها نواختن موسیقی جهانی را نزد امانوئل ملیک 
اصلانیان، استاد برجسته پیانو آموخت و کوک ایرانی را با 
پیانوی مرتضی محجوبی ادامه داد. بعدها نواختن موسیقی 
کلاســیک اروپایی با پیانو را نزد امانوئل ملیک اصلانیان 
آموخت و موسیقی ایرانی را با مرتضی محجوبی ادامه داد. 
مهین زرین پنجه تحصیلات رسمی خود را در هنرستان 
موســیقی ملی تهران آغاز کرد، جایی که زیر نظر اســاتید 
برجســته‌ای چون ابوالحسن صبا، روح‌الله خالقی و جواد 
معروفی آموزش دید. این اســاتید، که خود از پیشــگامان 
موسیقی مدرن ایران بودند، تأثیر عمیقی بر سبک و دیدگاه 
موســیقایی او گذاشتند. مهین با تســلط بر تکنیک های 

گاهی از موسیقی دستگاهی  پیانو و آ
ایرانی، سبکی منحصربه‌فرد خلق کرد 
که در آن عناصر موســیقی کلاسیک 
غربی و ایرانی به شــکلی هماهنگ 

درهم آمیخته بودند.
مهیــن زرین پنجه پــس از اتمام 
وزارت  اســتخدام  بــه  تحصــیلات 
فرهنگ و هنر درآمد و پس از تشکیل 
»ارکســتر بانوان« سرپرست آن شد 
و در ســایر ارکسترها تک نوازی پیانو 
تلویزیون  تأسیس  ابتدای  از  می کرد. 
مهیــن زرین پنجه همراه با ارکســتر 
بانــوان در ایــن جــام جهان نمــا به 
فعالیت مشغول شــد. هنرش روی 
پردۀ تلویزیون گُُل کــرد و به موازات 
رهبری  تلویزیــون،  در  تک نــوازی 
ارکســتر را به عهده گرفت. کسانی 
کــه برنامه‌های هنرهــای زیبا را در 

تلویزیون ایران تماشا کرده‌اند، هنر او را هنگام نواختن پیانو 
و ارکستر دیده‌اند.

پس از انقلاب به انگلســتان رفت، ســپس به فرانسه و 
آمریــکا مهاجرت کرد و به تدریس و تمرین پیانو مشــغول 
شد. در گفت‌وگویی گفته بود: »با شروع انقلاب می‌دانستم 
بخصوص بانوان از ارزش های هنری بهره مند نخواهند شد. 
راهی سفر به خارج از ایران شدم. با دوری از وطن دل تنگی ها 
آغاز شد، احســاس می کردم از خودم جدا شدم. با شنیدن 
سروده های ملی کشورهای دیگر بغض و گریه می کردم. از 
انگلســتان به فرانسه و از فرانسه به آمریکا سرگردان بودم.« 
در آمریکا مهیــن زرین پنجه هــم درس می خواند و هم در 
قسمت موســیقی مطالعه و تحقیق می‌کرد. او در سال های 
اخیر پس از ســال ها دوری به ایران بازگشــت و در شمال 

کشور ساکن شد و به تدریس و نوشتن موسیقی ادامه داد.
مهین زرین پنجه بیش از ۶۰ قطعۀ موسیقی ساخته است 
که تعدادی از آن ها توســط ارکسترهای بزرگ دنیا ضبط و 
اجرا شده اســت. یکی از آثار برجســته او آلبوم موسیقی 
»لیلی و مجنون« است که با ارکستر فیلارمونیک لهستان 
به رهبری بودان یارموویچ ضبط شــده و شــامل قطعات 
»آغاز و سرانجام«، »ســماع مجنون«، »نیایش لیلی«، 
»باران عشق« و »رقص در خیال« است. این اثر در سال 
۲۰۰۷ منتشر شد و به عنوان یکی از نمونه های موفق تلفیق 
موسیقی ایرانی و کلاسیک شناخته می شود. »غم غربت« 
و »سرزمین من« از دیگر آثار شاخص او بودند. آثار مهین 
زرین پنجه به دلیــل ترکیب هوش مندانۀ موســیقی ایرانی 
و غربی متمایز هســتند. او با بهره گیری از دســتگاه های 
موســیقی ایرانی مانند همایون، چهارگاه و دشتی و تلفیق 
آن ها با تکنیک هــای هارمونی و کنترپوان غربی، قطعاتی 
خلق کرد که هم ریشــه در فرهنگ ایرانی داشــتند و هم 
برای مخاطبان بین‌المللی جذاب بودند. نوازندگی پیانوی 
او نیز به دلیل ظرافت، احســاس و تکنیک قوی، شهرت 
داشت. مهین زرین پنجه به عنوان یکی از پیش گامان زن در 
موسیقی ایران، راه را برای نسل های بعدی زنان موسیقی‌دان 
هموار کرد. او با پشت کار و تعهد به هنر، نشان داد که زنان 
می توانند در عرصه‌ای که به طور سنتی تحت سلطۀ مردان 

بود، موفقیت های چشمگیری کسب کنند. 

زنی با پنجه های زرین زنی با پنجه های زرین 
مهین زرین پنجه موسیقی دان، آهنگ ساز درگذشت 

فیلم ســوم مجیدرضا مصطفوی پس از ساخت »آستیگمات« در 
ســال 1392 و »انارهای نارس« در سال 1396، فیلم »بی سروصدا« 
اســت که بر خلاف عنوان خود، اتفاقاًً فیلم پر ســروصدایی است! از 
فرامتن فیلم که شــروع کنیم به توقیف، اعمال سانسور و حاشیه های 
نمایش فیلم باید اشاره کرد که ســروصدای زیادی به پا کرد و آن را به 
یکی از فیلم های پرحاشیه این سال های سینمای ایران بدل کرد. خود 
فیلم و ساختار ماجراجویانه آن نیز که از سکانس اول و پرهیاهوی آن 
آغاز می شود، دلالت بر سروصدا و اتفاقات زیادی دارد که بی سروصدا 
بودن واجد آن نیست. تنها، شخصیت اصلی فیلم است که قرار است بار 
این عنوان و تایتل اصلی فیلم را به دوش بکشد که در انتها به طور کاملًاً 
واضح گفته می شود که ســیامک با بازی پیمان معادی، مرد میانسال 
بی سروصدایی است که همین بی سروصدا بودن او باعث سوءاستفاده 
از او شده است. اینجاست که سازندگان می‌توانند، مدعی شوند عنوانی 
متناســب با فیلم انتخاب کردند اما آیا این نوع ارجاع مســتقیم، کوتاه 
و از طریق دیالوگ کفایت می کند که اســم یک فیلم به عنوان ویترین 
اولیه آن، بی سروصدا باشــد؟ وارد داستان فیلم که می شویم با فضای 
ابد و یک روزی فیلم های سعید روستایی و مغزهای کوچک زنگ‌زده‌ 
هومن ســیدی مواجه می‌شویم تا مشخص شــود، فیلم قرار است بار 
دیگر فضای دردناک و رنجور طبقه فرودســت و زاغه نشین را تصویر 
کنــد. ضمن اینکه انتخاب پیمان معادی در نقش اصلی این فیلم بیش 
از فضاسازی اولیه، تداعی گر فیلم محبوب دهه 90 مخاطبان سینمای 
ایران یعنی »ابد و یک روز« است و جزئیات ظاهری در شکل و شمایل 
ـَل راه رفتن او نمی تواند، شمایل مرتضی تولیخانلوی آن  سیامک و �ش

فیلم را از ذهن مخاطبان به هیچ وجه دور کند.
ایــن الگوهای کلیشــه‌ای در فضاســازی و انتخــاب بازیگر فیلم 

»بی ســروصدا« در مضامین آن نیز ظهــور و بروز دارد به نحوی  که یکی 
از مهم ترین تم های فیلم، تقابل اخلاق و معیشــت است که در بسیاری 
از فیلم های ایرانی شــاهد آن بودیم، کاراکترهای فیلم از جمله رفیع در 
دوراهی میان شرایط بد اقتصادی و نیازمندی به پول، اخلاق و اعتماد را 
زیر پا می گذارند و به سراغ دزدی می‌روند تا بتوانند، تأمین مالی خانواده 
خود را انجام دهند و وقتی در مقابله با مرد خوب داســتان گیر می‌افتند 
که می گوید: »مگر مجبور بودی که قول ارکستر و عروسی پر زرق‌وبرق 
بدهی که بروی دزدی کنی« با پاســخ دندان شــکن و فیلم فارسی گونه 

۲- از یک حق طبیعی، بشــری و قانونی نباید علیه یک حق 
دیگر استفاده شود. اینکه عده‌ای حق اعتصاب دارند، به معنای 
مجوزی برای این مساله نیست که اگر کسانی موافق اعتصاب 
نیســتند، مورد حمله و ضرب‌و شتم قرار بگیرند. ممکن است 
عده دیگری، به هر دلیلی موافق اعتصاب نباشــند و بخواهند 
به کار خود ادامه بدهند. ۳- در فضای دوقطبی  شده سیاسی، 
نمی توان به روایت هیچ کدام از طرفین اعتماد مطلق داشــت؛ 
بــرای یک قضاوت عادلانه، باید همه جنبه‌های موضوع را در 

نظر گرفت.
۴- اظهــارات نهادهــای حاکمیتــی به‌دلیل نــوع نگاه و 

اطلاع‌رسانی‌ آنها، بیشتر شبیه نفت بر آتش ریختن است.
5- در عین‌ حال، آنچه از روایات دوجانبه استنباط می شود، 
این است که اعتراض کامیون‌داران، ناشی از انباشت مشکلاتی 
است که ســال ها مورد بی توجهی قرار گرفته‌اند همانند تامین 
عادلانه گازوئیل متناسب با پیمایش، به خصوص برای کسانی 
کــه بارنامه برخط ندارند، کم‌ بودن کرایه ها، صف های طولانی 
سوخت گیری و کمبود جایگاه مناسب برای کامیون ها، گرانی 
قطعات یدکی و لاستیک به‌دلیل نوسانات ارزی، افزایش حق 
 بیمه رانندگان و حذف تخفیف های بیمه‌ای، عوارض ســنگین 
اتوبان ها و جریمه های ناعادلانه، نبود نظارت موثر بر پایانه ها 
و درخواســت برای حذف دلالان و واسطه‌ها، نبود امکانات 
رفاهی و بهداشتی در پایانه های باربری و مرزی، امنیت جاده ها 

و غیره.
آنها که فکر می کنند شــهر در امن‌وامان است، نمی فهمند 
که بالاخره انباشت نارضایتی های نادیده ‌گرفته  شده، جایی سر 
باز می کند و طبیعی است آنها که در کمین نشسته‌اند نیز از آن 

استفاده کنند.
6- مساله دســتمزد، چیزی نیســت که امروز در اعلامیه 
جهانــی حقوق بشــر به عنوان یک حق مســلم بشــری آمده 

باشد. حدود ۴۰۰۰ سال پیش که در بیشتر نقاط جهان، قانون 
جنگل و شمشــیر حاکم بود و در برخی از جوامع اروپایی نیز 
تا نیمه های قرون ‌وســطا این وضعیت ادامه داشت، در ایران، 
قانون »حمورابی« حاکم بود کــه گرچه قانونی تکلیف مدار و 
تنبیه محور بود اما مختصاتی شــبیه قوانین امروزی در »۲۸۲« 
ماده، با عبارات کوتاه، ذکر حکم و ضمانت اجرای آن داشت؛ 
در این قانون، یک ماده به دستمزد اختصاص پیدا کرده بود. این 
نکته تاریخی، بیان گر اهمیت مساله دستمزد است. امروز، یکی 
از اعتراضات کامیون‌داران، این است که دستمزد آنها، عادلانه 
نیســت و همین دســتمزد نیز با تاخیرهای طولانی پرداخت 

می شود.
7- مساله اپوزیسیون سیاسی انحلال طلب، فهم حقیقت یا 
بیان حقیقت نیست؛ از هر اتفاقی به عنوان یک ابزار و فرصت 
برای پیشبرد اهداف سیاسی خود استفاده می‌کند، آن را ابزاری 
برای ضربــه زدن می‌داند و از دســت کاری واقعیت نیز دریغ 
نمی کند؛ رویکرد اپوزیســیون سیاسی انحلال‌طلب، کمکی به 

فهم درست موضوع و رفع مشکل نمی کند.
8- یکی از مشکلات بزرگ در چند دهه گذشته، این است 
که صدای جامعه و مطالبات برحق مردم همواره در کشــاکش 
پوزیسیون و اپوزیسیون پایمال  شده است؛ هر زمان، اعتراضی 
مدنی برانگیخته شده است، جریانی که سودایی جز براندازی 
به هر قیمتی ندارد، ســوار موج می شــود و با جریان ســازی 
رســانه‌ای‌اش، به صورتی دقیــق، همــان کاری را می کند که 
جریانی در حاکمیت برای متهم و بدنام کردن اعتراضات جامعه 

و خاموش کردن آن به آن نیاز دارد.
9- درست در نقطه مقابل آن، جریان دیگری در ایران وجود 
دارد که مانند اپوزیسیون یادشــده، هیچ تعهدی به منافع ملی 
نــدارد. همان‌طور کــه اعتراضات ســال ۹۸، به‌دنبال افزایش 
قیمت بنزین که منجر به حوادث خشــونت باری شد از مشهد 

نگاهی به فیلم بی سروصدا ساخته مجیدرضا مصطفوی

وستایی الگوبرداری از  ر

کامیون داران و منافع ملی

محمد تقی‌زاده

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون

یاد: موسیقی

ادامه یادداشت روز
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نســخه لایواکشــن »لیلو و اســتیچ« از کمپانی »دیزنی« به 
فروش چشمگیر جهانی ۶۱۰ میلیون دلار دست یافته و حالا در 
جایگاه دومین فیلم پرفروش هالیوود در ســال ۲۰۲۵ قرار گرفته 
است. با توجه به روند صعودی فروش این احتمال وجود دارد که 
»لیلو و اســتیچ« درنهایت از »فیلم ماینکرفت« )با ۹۴۷ میلیون 

دلار( عبور کند و به پرفروش ترین فیلم سال تبدیل شود.
این بازســازی لایواکشــن پس از دو هفته اکران روی پرده 
توانســته ۳۳۰.۷ میلیون دلار در بازارهای بین‌المللی و ۲۸۰.۱ 
میلیون دلار در گیشه داخلی )آمریکا( به‌دست آورد. موفق ترین 
بازارهای خارجــی این فیلم، مکزیک بــا ۴۵.۹ میلیون دلار 
بریتانیا با ۳۴.۵ میلیون، فرانســه بــا ۲۳.۱ میلیون و برزیل با 

۲۱.۶ میلیون دلار بوده‌اند.
»لیلو و استیچ« داستان پیوندی که میان یک دختر انسان تنها 
با نام »لیلو« و یک موجود بیگانه با نام »اســتیچ« شــکل گرفته 

است را روایت می کند.
همچنیــن فیلم »ماموریــت غیرممکن-روزشــمار نهایی« 
محصول پارامونت و تریلر خون آشــامی »گناهکاران« از کمپانی 

وارنر هر دو از مرز فروش ۳۵۰ میلیون دلار عبور کرده‌اند.
هشتمین قسمت از سری فیلم های »ماموریت غیرممکن« 
در دومین هفتــه نمایش خود میلیون دلار دیگــر از بازارهای 
بین‌المللی کسب کرد، ازجمله افتتاحیه چشم گیر ۲۵.۲ میلیون 
‌دلاری در چین. این فیلم که گفته می شود، آخرین حضور »تام 
کروز« در این ‌ســری فیلم های اکشن اســت، تاکنون توانسته 
است که ۲۳۱.۱ میلیون دلار در بازارهای جهانی و در مجموع 
۳۵۳.۸ میلیون دلار در جهان فروش داشــته باشد. با توجه به 
بودجه سنگین ۴۰۰ »ماموریت غیرممکن-روزشمار نهایی« این 
فیلم هنوز نیازمند این است که مخاطبان بیشتری را جذب کند 

تا سوددهی سینمایی پیدا کند.
به گــزارش ورایتی، فیلم »گناهکاران« بــه کارگردانی »رایان 
کوگلر» و با بازی  مایکل بی. جردن« نیز با فروش جهانی ۳۵۰.۱ 
میلیون‌ دلاری )که ۸۳ میلیون دلار آن از بازار بین‌المللی است( به 

موفقیتی قطعی تبدیل شده است. این فیلم میان ۱۰ فیلم پرفروش 
6  ماه اول سال جای گرفته است.

فیلم جدید »بچه کاراته کار: افسانه ها« از کمپانی سونی، 
آخر هفته گذشــته میلادی فقط ۱۲ میلیون دلار از ۴۳ میلیون 
دلار بازار جهانی را به‌دست آورد؛ این در حالی است که در ۴۰ 
درصد از بازارهای هدف آن هنوز اکران نشده‌اند. این فیلم که 
در ماه مه، آغاز به اکران جهانی کرده است تاکنون ۲۶ میلیون 
دلار فروش خارجی و ۴۷ میلیون دلار، فروش جهانی داشته 
است. »بچه کاراته کار: افسانه ها« با بودجه ۴۵ میلیون ‌دلاری 

تولید شده است.
فیلم »طرح فنیقی« به کارگردانی »وس اندرسن« نیز در آخر 
هفته گذشــته ۴.۱ میلیون دلار دیگر از ۴۱ میلیون دلار بازار را 
به فروش خود افزود و در مجمــوع به ۶.۲ میلیون دلار فروش 
خارجی رســید. این تریلر جاسوســی با طراحــی صحنه های 
دقیق در آمریکا فقط با 6 ســالن اکران آغاز شــد و ۵۷۰ هزار 
دلارفروش داشــت )با میانگین ۹۵ هزار دلار در هر سالن(. تا 
این لحظه فروش کلی فیلم به ۶.۷ میلیون دلار رســیده است؛ 
ازجمله بازیگران این فیلم می توان به »بنســیو دل تورو«، »ریز 
احمــد«، »تام هنکــس« و »بندیکت کامبربچ« اشــاره کرد؛ 
داســتان »طرح فنیقی« درباره یک تاجر ثروتمنــد به نام »زازا 
کوردا« اســت که پس از انتخاب دختر راهبه‌اش به عنوان وارث 
انحصــاری ثروتش، درگیر توطئه هــای میلیاردرهای بی‌رحم و 

قاتلان حرفه‌ای می شود.

دیزنیدیزنی، تام کروز را کنار زد، تام کروز را کنار زد
فروش لیلو و استیچ از تمامی آثار روی پرده پیشی گرفت

روبه‌رو می شوند که »مجبور شدم، سیامک، زنم حامله است«!  این گونه 
کلیشه پردازی ها در ساختار، دیالوگ و فضاسازی فیلم کم نیست.

کلیشه و الگوهای تکراری سینمایی از کشمکش های اخلاقی اصغر 
فرهادی تا فضاســازی ژانر نکبت و بدبختی ســعید روستایی همچنین 
منطق های فیلم فارســی بــرای دزدی‌ کردن و زیر پا گذاشــتن اخلاق، 
ســاختار و اساس فیلم »بی سروصدا« را تشــکیل می‌دهد به نحوی  که 
برخی امتیازات کارگردانی و ایده های پیشــروی فیلم، فدای این معایب 
می شــود. کارگردانی »بی ســروصدا« کارگردانی جاه‌طلبانه‌ای است و 
مصطفوی سعی کرده از لوکیشــن های دیده نشده یا کمتر دیده شده‌ای 
استفاده کند که در میان فیلم های تک لوکیشن و آپارتمانی این روزهای 
ســینمای ایران، غنیمتی مهم برای چشــم و نگاه تماشاگران به حساب 
می آید. مضافاًً اینکه برخی ایده های فیلم از جمله عشــق پســر نوجوان 
به دختر جوان و ترسیم فضای این دو، ایده پیشرویی به نظر می‌رسد که 

با توجه  به محدودیت های سینمای ایران، می تواند اتفاقی جالب باشد.
عدم انســجام و تعدد داســتانک ها و خرده پیرنگ‌هــا از مهم ترین 
مشکلات فیلمنامه »بی سروصدا« است به نحوی‌ که فیلم از پدر به پسر، 

از پسر به مادر، از مادر به سیرک، از سیرک به دامداری و در نهایت به پدر 
برمی گردد و پرداختن به این مسیر دوار و طولانی به نظر برای مخاطب 
ملال آور و فاقد جذابیت لازم است. رابطه پدر پسری فیلم میان سیامک 
و سمیر تا حدی دچار شعارزدگی و کلیشه پردازی می شود و تحقیر مداوم 
سیامک از سوی همسرش خیلی منطقی به نظر نمی‌رسد چراکه سیامک 
مدام در حال تقلا و تلاش برای زندگی و خانواده‌اش اســت و همسرش 
مــداوم و بدون هیچ دلیل خاصی و تأکید بر اینکه تو بی عرضه هســتی 
در حال ســرکوفت ‌زدن اســت. ارتباط مادر و پســر نامشخص است، 
مادر آن قدر برخی اوقات بی خیال پســرش است که انگار نه مادر بلکه 
زن بابای اوست. انتخاب ســیرک، ایده جالبی بوده ولی وجود آن در آن 
بیابان لم یزرع با مشــتری نداشــتن آن کاملًاً منطبق می شود و مشخص 
نیست چرا مدیران سیرک تعجب کردند که چرا در آنجا مشتری ندارند! 
نقطه عطف دامداری و دزدیده  شدن الاغ ها خوب برگزار نمی شود مضافاًً 
اینکه وقتی همه به جز سیامک از ماجرا باخبر بودند، برخی کنش های 

اطرافیان در این موقعیت خیلی واقعی به نظر نمی‌رسد.
بازی های فیلم آنچنان چنگی به دل نمی‌زند و به نظر نمی‌رسد برای 
هیچ یک از بازیگران آن از پیمان معادی، هانیه توسلی و مهران غفوریان 
حضور در این پروژه، دستاوردی قابل ‌اعتنا به شمار آید چراکه در بهترین 
حالت تکرار نقش های قبلی خود را با اندکی جزئیات انجام دادند: پیمان 
معــادی تکرار ابد و یک روز، هانیه توســلی تکرار چنــد فیلم از جمله 
چــرا گریه نمی کنی و مهران غفوریان در اینگونه نقش هایی که بدذاتی و 

شارلاتانیسم دارد، زیادی کلیشه شده است.
برخی نمادگرایی های فیلم و ارجاعات سمبلیک فیلم نیز که قرار 
اســت وزن هنری آن را ارتقا دهد به درام کمک نکرده است به طوری 
کــه برخی وجــود الاغ را به عنوان حیوان و ســوژه اصلی فیلم که از 
طرفی قرار است، باعث رزق‌وروزی خانواده سیامک شود و از سوی 
دیگر گوشــت آن به طور قاچاقی برای مردم بینوای طبقه فرودســت 
اســتفاده می شود به مردمی توصیف شــده که هر جا لازم از است از 
آنها استفاده می شود و هر جا کار برای آنها تمام شد، قربانی می شوند 
اما پرواضح اســت که اینگونه برداشت های سمبلیک وقتی درام فیلم 
دچار مشکل باشــد و شعارزدگی و کلیشه پردازی جای قصه گویی و 
شخصیت پردازی را گرفته باشد، تأثیری در پیشبرد داستان و همراهی 
مخاطب ندارد.در انتها باید گفت، »بی ســروصدا« با وجود ادعای 
مستقل  بودن به شدت وابسته به کلیشه های سینمایی است. با وجود 
خلاقیت های بصری در انتخاب لوکیشن ها به شدت درگیر بازی ها و 
نقش های تکراری اســت و فضاسازی و تم های اخلاقی آن سینمای 

فرهادی، روستایی و سیدی را فریاد می‌زند.

آغاز شد و توسط جریانی کلید خورد که هدفش، فقط جنگ 
قدرت و ساقط کردن دولت روحانی بود اما رشته اعتراضات، 
از دست آنها نیز خارج شــد. شواهد نشان می‌دهند که همین 
جریان، این بار نیز از اعتراضات به حق کامیون‌داران برای ایجاد 
شــورش بهره برداری می کند و هم‌زمان با بردن طرح استیضاح 

وزیر مربوطه، قصد تکمیل این پازل را دارد.
10- بندهای 7 و 8 و 9 نشان می‌دهند که باید مراقب بازی 
خوردن از این جریان‌های سیاسی و تفکیک حرکت های صنفی 
از حرکت های سیاسی بود؛ در عین  حال، نباید حق اعتراض و 

مطالبات برحق معترضان را نادیده گرفت.
11- یک واقعه را نمی توان مجرد از دیگر شرایط کشور مورد 
تحلیــل قرار داد. در تحلیل اعتصاب بخشــی از کامیون‌داران 
نمی تــوان این واقعیــت را نادیده گرفت که ایــران در موقعیت 
فوق‌العاده حساســی قرار دارد. کســانی که از بیرون به ایران 
نگاه می کنند و یا در ســال های آینده کسانی که گذشته را مرور 
می کنند بهتر درک خواهند کرد که وقتی ایران در معرض تهدید 
»یا مذاکره یا بمباران« است و در مذاکره هم جز تسلیم و انهدام 
توان دفاعی کشور را دنبال نمی کنند و یک جریان وطن فروش 
با ادعای اینکــه قدرت‌های خارجی دنبــال از بین بردن توان 
دفاعی جمهــوری اسلامی‌اند نــه ایران و بــا چنین تفکیک 
فریبنده‌ای می خواهند به قدرت های ســلطه‌گر و نابودی ایران 
کمک کنند. از طرفی می‌دانیم که موفقیت در مذاکرات جاری 
با آمریکا منجر به کاهش تحریم ها و بهبود زندگی مردم ازجمله 
همه کامیون‌داران خواهد شد، لذا در مورد حرکتی که کشور را 
در مذاکرات ضعیف کند به گونه‌ای که فاکس نیوز اعلام می کند: 
»پیشــنهادهایی به دولت ترامپ برای حمایــت از اعتصابات 
کامیون‌داران در ایران شــده و در دولت ترامپ در حال بررسی 
اســت«. باید کانون کامیون‌داران کشــور هوشمندانه برخورد 
کند؛ مسیر مطالبات خود را از این بهره‌برداری ها جدا و با آنها 
مرزبندی روشنی ایجاد کند؛ اجازه خروج اعتراضات از جنبه 
صنفی بودن را ندهد و از سیاسی‌ شدن آن جلوگیری کند تا بتواند 

به نتیجه مطلوب برسد.
۱2- برابر گزارش های منتشــر شده، حجم قاچاق سوخت 
روزانه برابر با 7 میلیارد دلار است؛ رقمی که می تواند بسیاری 
از مشــکلات جامعه را حل کند. چه بسا آثار تخریبی قاچاق، 
از تحریم های خارجی بیشتر است. بدون شک پدیده‌ای مانند 
قاچاق سوخت، نوعی ربایش از جیب مردم و ثروت ملی است 

و باید با آن مقابله کرد. طبیعی اســت کــه دولت وظیفه دارد 
برای دفاع از حقوق و دارایی مردم، مقرراتی وضع کند اما آنچه 
موجب واکنش در جامعه می شــود، این است که مردم شاهد 
هیچ برخوردی با قاچاق در اســکله های غیررســمی و فاقد 
نظارت و نیز قاچاق توســط نورچشمی ها نیستند. خود رئیس 
مجلس اصول گــرا، در دی  ماه ۱۴۰۳ می گویــد: »روزانه بین 
۲۵ تا ۳۰ میلیون لیتر فرآورده از کشــور قاچاق می شود؛ تردید 
نداشــته باشید که این قاچاق، سازمان‌دهی ‌شده است و مراکز 
تولیــد و مصرف کننده های اصلی، اولیــن تهیه‌کننده‌های این 
قاچاق هستند«؛ اما عوامل آنکه به بهای فقر مردم، ثروت های 
عظیم و بادآورده‌ای را در مدتی کوتاه به‌دست آورده و چند نسل 

خود را تامین می کنند معرفی و مجازات نمی شوند.
۱3- نقطه ضعف نهادهای تصمیم گیر دولتی، این اســت که 
به همان ‌اندازه که به‌درستی به موضوع قاچاق سوخت اهمیت 
می‌دهند، به مطالبه انباشته‌ شده و مسائل دیگر کامیون‌داران در 
سال های گذشته توجه لازم را ندارند؛ شرط موفقیت تصمیمات 
و اقدامات در مقابله با قاچاق ســوخت به دست آنهایی که در 
چرخه قاچاق فعال هستند و اعتبار قشر زحمت کش رانندگان 
کامیون را زیر ســوال می برند، این اســت که به سایر مسائل و 

نیازمندی های کامیون‌داران هم توجه شود.

نکته نهایی و جمع بندی
۱4- یکی از ریشــه‌های بروز و تکرار بحران ها، فقدان یک 
جامعه مدنی نیرومند اســت. نهادهای صنفــی، اتحادیه ها و 
ســندیکاها این امتیاز را دارند کــه نارضایتی ها قبل از آنکه به 
سیســتم اصابت کنند، در آنها جذب و هضم می شــوند و این 
نهادها از موضع قانون، قــدرت و با مذاکره و در صورت لزوم 
اعمال فشــارهای مدنی، مطالبات صنفــی را ‌پیش می برند. 
یکی از جلوه های جامعه مدنی نیرومند، آن است که دولت هر 
تصمیم و طرحی در مورد اصناف مختلف را با نهادهای صنفی 
و مدنی خودشان در میان گذارد و با مشارکت خود آنها طرح ها 
و مصوبات کاملا حرفه‌ای، تخصصی و متکی به واقعیت های 
عینی را ارائــه کند. در مورد همین موضــوع کامیون‌داران اگر 
مصوبه دولت قبلا در اتحادیه کامیــون‌داران مطرح و نظر آنها 
اخذ شده بود امروز خود آنها پشتوانه تصمیم دولت بودند و راه 
را برای فرصت طلبان و قاچاق چیانی که پشــت نارضایتی ها و 

مطالبات بر حق کامیون‌داران پنهان شده‌اند، مسدود می کرد.

وستایی الگوبرداری از  ر

کامیون داران و منافع ملی

گزارش: سینمای جهان
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تصور کنید مقامات کشــورهای عضو سازمان همکاری 
اقتصادی را دعوت کرده‌اید و دارید درباره شیوه همکاری های 
اقتصادی مشورت می کنید که ناگهان برق سالن قطع می شود 
و به مدت چنددقیقه، همه‌ جا تاریک می شود. باور کنید این 
خلاصه داســتان یک فیلم نیست و اتفاقی است که در تهران 
رخ داده اســت. روز گذشــته »دوشــنبه 12 خرداد 1404«، 
ســیزدهمین اجلاس وزرای حمل‌ونقل ســازمان همکاری 
اقتصادی )اکو( در تهران که با حضور مقامات کشــورهای 
عضو و با هدف تقویت همکاری های اقتصادی و حمل‌ونقل 
برگزار شده بود با یک اتفاق غیرمنتظره و خجالت آور مواجه 
شد؛ درحالی‌ که وزیر حمل‌ونقل قزاقستان در حال سخنرانی 
بود، ناگهان برق ســالن قطع شــد و فضــای اجلاس برای 
چند دقیقــه در تاریکی فرورفت. این اتفــاق که در حضور 
نمایندگان کشــورهای منطقه و با پوشــش رسانه‌ای رخ داد 
نه تنها ســخنرانی را متوقف کرد بلکه به ســرعت به سرخط 
اخبار داخلی و بین‌المللی تبدیل شد و تصویری ناخوشایند از 
وضعیت زیرساختی ایران ارائه کرد. پس از چند دقیقه، برق 
سالن وصل شــد و اجلاس ادامه یافت اما این اتفاق کوتاه، 
پیامدهای عمیقی دربرداشــت که نمی توان به‌سادگی از کنار 

آنها گذشت.
ایــن قطعی برق، هرچنــد کوتاه، نمادی از یک مشــکل 
بزرگ تر و ساختاری در ایران است؛ ناترازی برق. ناترازی برق 
که به معنای قدان تعادل بین تولید و مصرف انرژی الکتریکی 
است، سال‌هاســت که اقتصاد ایران را تحت فشار قرار داده و 
در ســال های اخیر به یکی از چالش های اصلی کشور تبدیل 
شده است. این مشکل که ریشــه در عواملی، همانند کمبود 
ســرمایه گذاری در زیرساخت های تولید برق، بهره‌وری پایین 
نیروگاه ها، وابســتگی بیش ‌از اندازه بــه گاز برای تولید برق و 
مصرف بالای انرژ،ی به‌ویژه در بخش های صنعتی و خانگی 
دارد، در سال ۱۴۰۴ ابعاد تازه‌ای به خود گرفته است. بر اساس 
گزارش‌ها، ناترازی برق در تابستان ۱۴۰۳ بین ۱۷ تا ۱۹.۷ هزار 
مگاوات بوده است و پیش بینی می شود در سال ۱۴۰۴ به بیش 
از ۲۶ هزار مگاوات و در ســال ۱۴۱۴ بــه ۳۷ هزار مگاوات 
برسد. این ارقام، نشان‌دهنده یک بحران رو‌به‌رشد هستند که 
نه تنها بر زندگی روزمره شــهروندان بلکه بر اعتبار بین‌المللی 

ایران تاثیر می گذارند.
اتفاق قطعی برق در اجلاس اکو، تنها نمونه از ناکارآمدی 
زیرساختی در رویدادهای مهم نیست؛ کمتر از یک ماه پیش 
در مراســم افتتاحیه »جشنواره شهید رجایی« در پژوهش گاه 
نیرو که در این مراسم، وزیر نیرو نیز حضور داشت، برق سالن 

قطع شــد؛ این موضوع به ســوژه‌ای برای انتقادات گسترده 
تبدیل شــد. وزیر نیرو در آن زمان، عذرخواهی کرد اما تکرار 
این اتفاق در یک اجلاس بین‌المللی مانند اکو، پرســش های 
جدی‌ای درباره مدیریت زیرساخت های انرژی و آمادگی برای 
میزبانی رویدادهای بین‌المللی ایجاد کرده است. آیا این امکان 
وجود نداشــت با توجه به اهمیت این اجلاس، تدابیر ویژه‌ای 
برای تامین برق پایدار در نظر گرفته شــود؟ این سوال، بازتابی 
از ناامیدی عمومی از مدیریت ناترازی برق اســت که حالا به 

حوزه دیپلماسی اقتصادی نیز سرایت کرده است.
ناتــرازی برق در ایران، تبعات گســترده‌ای دارد که فراتر از 
خاموشی های مقطعی است. در حوزه اقتصادی، قطعی برق 
به کاهش تولید در صنایع به‌ویژه در بخش های فولاد، سیمان 
و پتروشــیمی منجر شده اســت. گزارش ها نشان می‌دهند که 
در ســال ۱۴۰۱ قطعی گاز و بــرق صنایع، تنها در بخش فولاد 
حدود ۵ میلیــارد دلار عدم‌النفع ایجاد کرد. همچنین فعالیت 
غیرقانونی ماینرهای بیت کوین که به گفته مقامات توانیر حدود 
۲۰ درصد از ناترازی برق را تشــکیل می‌دهند، فشار مضاعفی 
بر شــبکه برق وارد کرده‌اند. هر ماینر به‌اندازه مصرف برق ۱۰ 
خانوار، انرژی مصرف می کند؛ این در حالی است که ظرفیت 
کل نیروگاه های ایران حدود ۹۳ هزار مگاوات است. در حوزه 
اجتماعی، خاموشــی های مکرر به‌ویژه در کلان‌شــهرهایی 
همانند تهران و مشهد به نارضایتی عمومی دامن زده و اقتصاد 

و جامعه را گرفتار مشکلات زیادی کرده است.
ابعاد بین‌المللی این مشکل نیز غیرقابل چشم پوشی است؛ 
قطعی برق در اجلاس اکو که کشــورهای عضو آن از شرکای 

مهــم تجاری و اقتصادی ایران هســتند، پیامــی منفی درباره 
قابل ‌اطمینان بودن زیرســاخت های ایران مخابره می کند. این 
حادثه می تواند از اعتماد کشورهای منطقه به توانایی ایران برای 
میزبانی رویدادهای بین‌المللی یا اجرای پروژه های مشــترک 
بکاهد. در شــرایطی که ایران به‌دنبال تقویت جایگاه خود در 
ســازمان هایی مانند اکو و شانگهای است، چنین رخدادهایی 

می توانند به مانعی در مسیر دیپلماسی اقتصادی تبدیل شوند.
بــرای رفــع ناتــرازی بــرق، راهکارهایی مانند توســعه 
نیروگاه های تجدیدپذیر، بهینه سازی مصرف انرژی و ارتقای 
بهره‌وری نیروگاه های موجود پیشنهاد شده است؛ با این  حال 
اجرای این راهکارها با موانعی مانند کمبود ســرمایه گذاری، 
تحریم ها و ناکارآمدی مدیریتی مواجه است. به گفته مقامات 
حتی با تلاش های فعلی، مشــکل ناترازی برق در سال ۱۴۰۴ 
به صــورت کامــل حل نخواهد شــد. در این میــان، تقویت 
زیرســاخت ها برای رویدادهای بین‌المللــی و اولویت بندی 
تامین برق در چنین موقعیت هایــی حداقل می تواند از تکرار 

حوادثی مانند قطعی برق در اجلاس اکو جلوگیری کند.
قطعی برق در ســالن اجلاس کشــورهای عضو سازمان 
همکاری اقتصادی شــاید تنها اتفاق مرتبط بــا ناترازی برق 
در یک روز گرم نباشد اما بدون شک یکی از بدترین اتفاقاتی 
اســت که می‌تواند، اعتبار ایران را در سطح بین‌المللی کاهش 
دهد. این گونه اتفاق ها، تلنگری هســتند برای بازنگری جدی 
در سیاست های انرژی ایران. ناترازی برق نه تنها یک چالش 
داخلی بلکه عاملی است که می تواند، اعتبار بین‌المللی کشور 

را خدشه‌دار کند.

بازار ســرمایه در نیمه نخســت روز دوشــنبه، مورخ »12 
خردادماه 1404« با رشد همراه بود؛ به گونه‌ای که شاخص کل 

بورس، صعود 16 هزارواحدی را تجربه کرد.
در ایــن میان 58 درصد نمادهای بورســی، مثبت بودند و 
48 درصــد مابقی، منفی معامله شــدند. همچنین نمادهای 
شاخص سازی همچون شــپنا، وغدیر و فارس بیشترین تاثیر 
مثبت را بر روند بورس تهران داشتند. در 90 دقیقه ابتدایی بازار 
روز گذشــته شــاهد خروج نقدینگی از صندوق‌های با درآمد 
ثابت و کالایــی بودیم ولی در مقابل، پــول حقیقی وارد تالار 

شیشه‌ای شد.
دیروز، شــدت تقاضا در بازار به انــدازه‌ای نبود که کلیت 

بازار را با رشــد همراه کند. شاخص کل بورس با رشد 0.59 
درصدی به سطح 3 میلیون و 125هزار واحدی رسید. شاخص 
هم‌وزن نیز 0.47 درصد بر ارتفاع خود افزود و به ســطح 962 
هزارواحدی رسید. در فرابورس نیز شاخص کل این بازار ريال 

با رشد 0.46 درصدی مواجه شد.
روز دوشــنبه، مدیرعامل شــرکت ایران خــودرو در دیدار 
با مســئولان بورس کالا گفت: »با توجه به شــرایط ســخت 
و زیان‌دهــی ایران خــودرو به‌دلیل قیمت گذاری دســتوری و 
چشم پوشی از واقعیت های اقتصادی و تعلل طولانیگ مدت 
سازمان حمایت برای تعیینگ تکلیف وضعیت قیمت گذاری، 
در هیات‌ مدیره ایران خودرو تصمیم گرفتیم از ظرفیت قانونی و 
شفاف بورس کالا برای عرضه محصولات استفاده کنیم«. او 
افزود: »قیمت کف بازار خودرو را به هیچ‌وجه قبول نداریم؛ با 
عرضه منظم در بورس کالا، قیمت خودرو برای مصرف کننده 
کاهش خواهد یافت. این موضوع موجب تشکیل صف خرید 

قطعی برق در اجلاس اکو چگونه اعتبار ایران را خدشه دار می کند؟

یم میوه تحر

روز گرم مثبتروز گرم مثبت
چرا بازار سهام با رشد مواجه شد؟

در روزهایی که »ســیدعلی مدنــی‌زاده« به‌عنوان 
چهره‌ای مدافع اقتصاد آزاد به مجلس معرفی شــد، 
دولت لایحه‌ای به مجلس فرســتاد تا قیمت گذاری را 
تثبیت و بازرســان تعزیرات را قدرت‌مندتر کند. اگر 
انتخاب مدنی‌زاده را ســیگنالی برای نزدیک شدن به 
اقتصاد آزاد بدانیــم، لایحه تعزیراتی دولت با توجه به 
تبعات گسترده‌ای که برای بخش خصوصی دارد، چند 

گام دور شدن از آن است.
معرفــی ســیدعلی مدنــی‌زاده به عنــوان گزینه 
پیشــنهادی وزارت امور اقتصادی و دارایی در دولت 
ایران که با شــهرت او به عنــوان اقتصاددانی حامی 
اقتصــاد آزاد و کاهش مــداخلات دولــت در بازار 
همراه است، سیگنالی معنادار برای حرکت به‌سوی 
سیاســت های مبتنی بر بازار رقابتی تلقی می‌شود. 
مدنــی‌زاده از منتقــدان سرســخت سیاســت های 
مداخله جویانــه دولت در اقتصاد اســت؛ او اعتقاد 
دارد کــه قیمت گذاری دســتوری و سیاســت های 
مشابه، رانت، فساد، کاهش تولید و نابودی نوآوری 
را به‌دنبال دارد و به جای آن باید به سازوکارهای بازار 
آزاد اعتمــاد کرد تا رقابت و ســرمایه گذاری تقویت 
شــود. این دیدگاه با توجه به سوابق علمی و اجرایی 
او، نشان‌دهنده رویکردی است که می تواند، اقتصاد 
ایران را به ســمت کاهش کنترل های دولتی و تقویت 

بخش خصوصی سوق دهد.
با این  حال، هم‌زمان با معرفــی مدنی‌زاده، دولت 
لایحه‌ای به مجلس ارائه کــرده که هدف آن تثبیت و 
تشدید سیاست های قیمت گذاری و تقویت اختیارات 
بازرسان سازمان تعزیرات حکومتی است. این لایحه 
که در راســتای نظارت و کنترل دولتی بر فعالیت‌های 
اقتصــادی و اجرای مقــررات قیمت گذاری طراحی 

شده در تضاد با اصول اقتصاد آزاد است.
ســازمان تعزیرات حکومتی که زیــر نظر وزارت 
دادگســتری فعالیت می‌کند از ســال ۱۳۶۷ با هدف 
نظارت بر تخلفات اقتصادی و صنفی شکل گرفت؛ 
اختیارات این سازمان در سال های اخیر با اصلاحاتی 
مانند آیین‌نامه اصلاحی سال ۱۴۰۳ برای رسیدگی به 
تخلفات و صدور احکام افزایش یافته اســت. لایحه 
جدید با تمرکز بر تثبیت قیمت ها و قدرت بخشیدن به 
بازرسان می تواند فشار بر بخش خصوصی را افزایش 
دهد به‌ویژه در شــرایطی که بنگاه‌هــای اقتصادی با 
چالش هایی مانند ناپایــداری اقتصادی، تحریم‌ها و 

سوءتخصیص منابع مواجه هستند.
چنین سیاســتی با محــدود کــردن آزادی ‌عمل 
بنگاه ها در تعییــن قیمت‌ها می تواند به کاهش انگیزه 
ســرمایه گذاری، افزایش بازار سیاه و تضعیف رقابت 
منجر شــود که به گونــه‌ای دقیق مقابــل دیدگاه‌های 

مدنی‌زاده قرار دارد.
تضاد بیــن معرفی مدنــی‌زاده و ارائــه این لایحه 
پرسش هایی جدی درباره استراتژی اقتصادی دولت 
ایجاد می کند؛ از یک  سو، انتخاب مدنی‌زاده می تواند 
گامی به ســوی اقتصاد آزاد باشــد اما از سوی دیگر 
لایحه تعزیرات بــا تقویت کنترل‌های دولتی، حداقل 
دو گام  به عقب در این مســیر محسوب می‌شود. این 
لایحه می تواند، تبعات منفی گســترده‌ای برای بخش 
خصوصی به‌دنبال داشــته باشــد ازجملــه افزایش 
هزینه‌های انطباق با مقررات، کاهش انعطاف پذیری 
بنگاه‌ها مقابــل تغییرات بازار و تشــدید نااطمینانی 
اقتصادی. مطالعات مدنی‌زاده و همکارانش نشــان 
می‌دهــد که ســوءتخصیص منابع در اقتصــاد ایران 
به‌ویژه به‌دلیل مــداخلات دولتی و هزینه‌های تعدیل 
تا ۸۰ درصد از مشکلات تخصیص سرمایه را توضیح 
می‌دهد و سیاست های کنترلی همچون قیمت گذاری 

دستوری، این مشکلات را تشدید می کنند.
در نهایــت، برای حرکت به ســوی اقتصــاد آزاد، 
دولت نیاز بــه هماهنگی در سیاســت گذاری دارد. 
معرفی مدنی‌زاده می تواند، سیگنالی مثبت باشد اما تا 
زمانی که سیاست های مداخله جویانه همچون لایحه 
تعزیرات ادامه داشــته باشــند، این سیگنال در عمل 

تضعیف می‌شود.

سیگنال متضاد
معرفی مدنی زاده چه تضادی با لایحه تعزیراتی 

دولت دارد؟

جمشید پیش قدم
 تحلیل گر اقتصاد

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

مهتاب شهریاری

گروه اقتصاد

تحلیل اقتصادی

بازار سهام

برای نماد ایران خودرو در تابلوی معاملات شد و اثر مثبت این 
موضوع به سایر نمادهای خودرویی و کلیت بازار سرایت پیدا 
کرد. در معاملات روز دوشــنبه، ارزش معاملات خرد بازار به 
8 هزار و 653 میلیارد تومان رســید. برای سومین روز متوالی 
ارزش معاملات خرد بازار بــا ارقامی کمتر از 10 هزار میلیارد 
تومان به ثبت رســید. در معاملات روز گذشــته پس از 10 روز 
معاملاتی متوالی، دلار به کانال 81 هزار تومان عقب نشــینی 
کرد. ایــن موضوع موجب شــد تا صندوق هــای طلا نیز در 

محدوده های صفر تابلوی معاملاتی بازگشایی شوند.
در روزی که گذشــت 48 درصد نمادهای بورســی مثبت 
بودند و 52 درصد دیگر، منفی معامله شــدند؛ بیشترین ورود 
نقدینگــی در بازار دیروز، متعلق بــه نمادهای وبملت، کالا و 
شپنا بود؛ در مقابل وپاسار، شستا وغگل بیشترین خروج پول 

حقیقی را تجربه کردند.
در این  بین، شــاهد خروج پول حقیقی از صندوق کالایی 
بودیم اما نقدینگی وارد تالار شیشه‌ای و صندوق با درآمد ثابت 

شده است.
ارزش صفوف فروش در بازار دوشنبه کاهش یافت و ارزش 
صف های خرید نسبت به ‌روز گذشته افزایش داشت؛ همچنین 
ارزش معــاملات خــرد با تغییر منفــی همراه بــود اما ارزش 

معاملات کل، رشد چشم گیری را تجربه کرد.
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گــروه اجتماعی: ایــن روزهــا، ویدئویی در شــبکه‌های اجتماعی 
به ســرعت پخش‌ شــده اســت که دانش آموزان یک مدرسه پسرانه 
را در حال پاره کردن کتاب های درســی نشــان می‌دهد؛ تصویری که 
واکنش های متعددی را در جامعه به همراه داشته و پرسش های مهمی 

را درباره وضعیت نظام آموزشی ایران مطرح کرده است.
در نگاه نخست، این رفتار بسیار غیرمعمول و تامل برانگیز به نظر 
می‌رسد؛ اقدامی که در هیچ نظام آموزشی پیشرفته و مدرنی به عنوان 
شــیوه اعتراض یا بیان نارضایتی رایج نیست. در کشورهای مختلف 
جهــان، دانش آموزان اگر ناراضی باشــند، به طور معمول، به شــکل 
اعتراضات مدنی، گفت‌وگو با مسئولان یا اعتصابات صنفی اعتراض 
می کننــد اما تخریب فیزیکی منابع آموزشــی و کتاب‌های درســی، 

نشانه‌ای از عمق بحران و بی‌اعتمادی به‌ نظام آموزشی است.
هرچند اعتراضات دانش آموزی به دلایل مختلف در دنیا مشاهده 
می شود اما آنچه این‌ روزها در ایران می بینیم، نمایان گر یک خشم تلنبار 
شــده و نارضایتی گسترده است که از فشــارهای سنگین تحصیلی، 
ناکارآمدی روش های آموزشی و مشکلات ساختاری نشات می گیرد. 
در بسیاری از کشورهای پیشرفته، تاکید بر توسعه مهارت های تفکر 
انتقادی، خلاقیت و یادگیری کاربردی اســت اما نظام آموزشــی ما 

همچنان به شدت بر حفظیات، نمره و رقابت بیش ‌از اندازه تاکید دارد.
گزارش هــا و تحقیقــات میدانی به‌روشــنی نشــان می‌دهند که 
دانش آموزان در ایران با حجم بسیار بالای درس‌ها و فشار امتحانات، 
احساس بی‌انگیزگی و افســردگی می کنند. محتوای کتاب ها بیشتر 
تکــراری، غیرجــذاب و دور از واقعیت های روزمــره دانش آموزان 
است. این موضوع همراه با فضای خشک مدارس، ضعف امکانات و 
کمبود برنامه های متنوع آموزشی و تفریحی، سلامت روانی و انگیزه 

تحصیلی دانش آموزان را به شدت تحت تاثیر قرار داده است.
از ســوی دیگر، بحران اقتصادی و معیشتی خانواده ها، دسترسی 
نابرابر به امکانات آموزشــی و نبود حمایت های روانی بر شــدت این 
مشــکل افزوده اســت؛ به گونه‌ای که در مواردی مشــاهده می شود 
خانواده ها برای حفظ حداقل استاندارد زندگی، ناچار به کوچک سازی 
محل ســکونت یا مهاجرت به مناطــق کم‌برخوردار می‌شــوند؛ این 

فشارهای اجتماعی نیز به فضای آموزشی سرایت کرده است.
بی‌انگیزگی و نارضایتی دانش آموزان اگر به‌درستی مدیریت نشود، 
پیامدهایی بســیار خطرنــاک به‌دنبال دارد؛ از افــت کیفیت آموزش 
گرفته تا افزایش نرخ ترک تحصیل و آســیب های روانی و اجتماعی 
گسترده تر. آموزش‌وپرورش به عنوان نهادی که نقش کلیدی در تربیت 

نیروی انســانی آینده کشــور دارد، در این وضعیت با چالشی جدی 
مواجه شده است.

کارشناســان حوزه آموزش بر لزوم اصلاحات اساسی در ساختار 
آموزشی تاکید دارند. به‌اعتقاد آنها، کاهش بار درسی حفظی و تاکید 
بر آموزش مهارت های عملی و تفکر انتقادی،‌ ارتقای کیفیت معلمان 
و استفاده از روش های نوین تدریس،‌ توسعه برنامه های حمایت روانی 
و اجتماعی برای دانش آموزان،‌ افزایش مشارکت خانواده و جامعه در 
فرآیندهای آموزشی،‌ بهبود فضای فیزیکی مدارس و افزودن امکانات 
رفاهی و تفریحی و اصلاح سیاست های کلان اقتصادی و اجتماعی 
که بر معیشت خانواده ها تاثیر مستقیم دارد، می تواند تا اندازه زیادی به 

کاهش این رفتارها کمک کند.

تصویر دانش آموزانی که کتاب های درسی را پاره می کنند، بیش از 
آنکه فقط یک رفتار نابهنجار باشد، نشان‌دهنده یک بحران عمیق در 
نظام آموزشی و اجتماعی کشور است؛ این مساله، زنگ خطری است 
که نباید نادیده گرفته شود. آموزش‌وپرورش باید به عنوان محور توسعه 
و رشد با یک بازنگری جدی و همه جانبه، به سمت ایجاد نظامی پویا، 
متناسب با نیازهای نسل جدید حرکت کند. در غیر این صورت باید 
منتظر تبعات سنگین تر اجتماعی و فرهنگی این بحران باشیم؛ بحرانی 
که تنها با اراده جــدی دولت و همراهی همه بخش های جامعه قابل‌ 
حل است. مدرسه باید جایی باشد که دانش آموزان در آن رشد کنند، 
شاد باشــند و آینده‌ای امیدوارانه بسازند، نه مکانی که نماد بیزاری و 

ناامیدی آنها باشد.

رشد بی سابقه قیمت مسکن و اجاره بها در دو سال اخیر توان 
اجاره نشــینی را برای بســیاری از خانوارها به شدت کاهش داده 
است. بررسی ها نشان می‌دهد که همزمان با جهش لجام گسیخته 
تورم عمومی و نهاده های ساختمانی، بهای اجاره بها نیز بی ضابطه 
بالا رفته است؛ به طوری که »افزایش سرسام آور قیمت مسکن در 
کنار رشــد بی‌ضابطه اجاره بها، قدرت خرید و توان اجاره نشینی 
را برای خانوارهای متوســط و کم‌درآمد به شــدت کاهش داده«. 
این وضعیت معیشــتی ســخت، مســتاجران را به سمت مناطق 
حاشــیه‌ای و شهرهای کوچک‌تر کشانده و بســیاری را در برابر 
خطر بی ســرپناهی قرار داده است. در نبود برنامه های مؤثر چون 
مســکن اجتماعی، اجاره‌داری حرفه‌ای یا یارانه اجاره هدفمند، 
روند فقیرتر شــدن مستأجران و تشــدید نابرابری در بازار مسکن 

ادامه خواهد یافت.
گزارش های رســمی و میدانی روند صعودی اجاره بها را تأیید 
می کند. در بهار ۱۴۰۴ رشد اجاره‌بهای تهران به حدود ۳۶ درصد 
در مقایســه با فصل مشابه سال قبل رســیده است؛ در حالی که 
شــهرهای حومه‌ای چون پردیس و پرند تنها رشد ۶ تا ۸ درصدی 
داشــته‌اند. همین گزارش‌ها نشــان می‌دهد در تهران برای برخی 
واحدها، ودیعه بسیار سنگین در کنار اجاره ماهانه بالا درخواست 
شده اســت: مثلًاً در منطقه‌ دروس یک آپارتمان ۷۰ متری نوساز 
با ودیعــه ۵۰۰ میلیون تومانی و اجاره ماهیانــه ۴۰ میلیون تومان 
عرضه شــده بود و در محله‌ گمرک مشابه این واحد، موجر ودیعه 
۸۰۰ میلیون را مطالبه کرده )اجاره ماهانه‌ای ذکر نشده(. واقعیت 
این اســت که افزایش اجاره بها در بسیاری از مناطق تهران بیش 
از ســقف قانونی ۲۵–۲۶ درصد بــوده و تلاش های کنترلی دولت 
نتوانســته عملًاً مانع رشــد بی ضابطــه‌ قیمت ها شــود. گزارش 
مرکز آمار ایران نیز نشــان می‌دهد در اردیبهشــت ۱۴۰۴ نرخ تورم 
نقطه‌به‌نقطه اجاره بها به ۳۶.۹ درصد رســید که در ۳۰ ماه گذشته 
بی سابقه است و تورم ســالانه اجاره مسکن ۳۹.۵ درصد برآورد 
شد. به عبارت دیگر، برخلاف همه پرسی روی کاغذ، اجاره های 
سنگین و افزایش بی‌حساب‌‌وکتاب همچنان فشار معیشتی را برای 

مستاجران دوچندان می کند.
در گزارش تازه مرکز آمار ایران، تصویر نگران کننده‌ای از وضعیت 
بازار اجاره مسکن در ایران، به‌ویژه برای دهک های کم‌درآمد، ارائه 
شده است. طبق داده های مرکز آمار، دهک اول و دوم درآمدی تا 
۷۵ درصد از کل هزینه های ماهانه خود را صرف مسکن می کنند. 
این در حالی است که در دهک دهم )پردرآمدترین( سهم مسکن 

حدود ۲۸ درصد است. میانگین نرخ رشد اجاره بها در سال ۱۴۰۳ 
به‌طور رسمی بیش از ۵۰ درصد بوده و در برخی کلانشهرها مانند 
تهران از این عدد فراتر رفته اســت. این فشــار هزینه‌ای منجر به 
افزایش فقر مســکن شــده و خانوارهــای کم‌درآمد را از ســایر 
نیازهای اساســی )مانند تغذیه، آمــوزش و سلامت( بازمی‌دارد. 
برخی خانوارها مجبور به کوچک سازی محل سکونت، سکونت 
در مناطق حاشــیه‌ای یا غیررســمی و حتی اسکان در فضاهای 
نامتعارف مانند پشــت بام ها و کانکس ها شده‌اند. فردین یزدانی،‌ 
کارشناس مسکن معتقد است سیاســت های دولت سیزدهم در 
حوزه اجاره »شــعاری و غیرکارآمد« بوده‌انــد. طرح‌هایی مانند 
تعیین سقف رشد اجاره یا اعطای وام ودیعه، بدون تأمین مسکن 
جدید برای دهک های پایین، فشــار مضاعف بر مستأجران فقیر 
وارد کرده است. محمدرضا رزبان دیگر کارشناس نیز بر این باور 
است که؛‌ ضمن تأیید افزایش فشار بر دهک های پایین، پیشنهاد 
داده که دولت به‌ جای ورود مستقیم به بازار، سیاست های مالیاتی 

مؤثر بر خانه های خالی و سرمایه‌ای را اجرایی کند.

رشد پدیده خانه اشتراکی 
در حال حاضــر، هیچ مرجع قانونی موثری برای کنترل نرخ 
اجاره و رسیدگی به شکایات مستأجران وجود ندارد. طرح هایی 
مانند مالیات بر خانه های خالی، سامانه املاک و اسکان یا ثبت 
قراردادهای الکترونیک، به‌‌رغم تصویب، به مرحله اجرایی موثر 
نرســیده‌اند. از سوی دیگر ورود ســرمایه‌های غیرمولد به بازار 
مسکن و تبدیل آن به محل سوداگری، باعث شکل گیری نوعی 
»ســرمایه‌داری نامولد« در حوزه مســکن شده است. بسیاری 
از مالکان حتــی در نبود تقاضای مصرفــی، حاضر به کاهش 
نرخ اجاره نیســتند چراکه حفظ ارزش دارایی برایشان مهم تر از 

بهره برداری از آن است.
گرچه قانــون جدید حمایت از مســتأجران در ســال ۱۴۰۴ 
حداکثر افزایش اجاره را حدود ۲۶ درصد تعیین کرده است اما به 
نظر می‌رسد بســیاری از موجران قانون را نادیده می گیرند. داوود 
بیگی نــژاد، نایب‌رییس اتحادیه املاک هشــدار داده اگر موجری 
بیش از نرخ مصوب کرایه دریافت کند، مستأجر تا ۵ سال می تواند 
شکایت کند و اضافه ‌پرداختی را پس بگیرد. به رغم این هشدارها، 
مشــاهدات میدانی حاکی است که اغلب مالکان مصوبه شورای 
عالی مســکن را جدی نمی گیرند؛ بــرای مثال در اصفهان برخی 
موجران حتی کرایــه را تا ۱۰۰درصد )دو برابر( بالا برده‌اند بی آنکه 
توضیح یا هشداری بدهند. البته در صورت انصراف موجر از اجاره 
دادن بــه علت درآمد کمتر، قانون مالیات بــر خانه‌های خالی را 
در پی خواهد داشــت اما عملًاً نظارتی بــر تخلفات اکثر موجران 
وجود ندارد. در چنین شــرایطی مستأجران عملًاً »دست پایین« 

را در چانه‌زنی دارند و ناچارند یا با شــروط سنگین کنار بیایند یا 
خانه را ترک کنند، حال آنکه تأمین سرپناه جزو حقوق اولیه آنان 

محسوب می‌شود.
زهرا.ک، معلم دبستان و مستأجر ساکن منطقه تهران پارس، 
می گوید: »سال گذشته اجاره مان ۶ میلیون تومان بود. صاحبخانه 
برای تمدید ۱۳ میلیون خواســته. نه توان جابه جایی داریم نه توان 
پرداخت. مانده‌ایم که چطور از حقوق‌مان کم کنیم تا سقف بالای 
ســرمان را حفظ کنیم.« این روایت تنها منحصر به زهرا نیست. 
به‌رغم سکوت رسانه‌ای بسیاری از مستأجران، گروه‌های مجازی 
پــر شــده از پیام هایی که به دنبــال خانه‌ای با اجاره »انســانی« 

می گردند یا اتاقی برای اشتراک.
پدیده هایی همچون اجاره اتاق در آپارتمان های مســکونی، 
زندگــی چند خانــواده در یــک واحد، یا کوچ دســته جمعی 
مستأجران به مناطق کم برخوردار روز به روز در حال گسترش 
گهی ها، اجاره یک اتاق ۱۰ متری در مناطق  اســت. در برخی آ
شرقی تهران تا ۸ میلیون تومان هم رسیده؛ بدون حق استفاده از 
آشپزخانه یا حمام مشترک. به گفته سمیرا. م، مددکار اجتماعی 
»در برخی مناطق جنوبی تهــران، خانواده هایی را می بینیم که 
مجبور شده‌اند به انبارهای زیرزمین یا کارگاه های تعطیل  شده، 
نقل مکان کنند. فرزندانشــان در شرایط غیربهداشتی زندگی 
می کنند و ایــن فقط یک بحران اقتصادی نیســت بلکه یک 

تهدید اجتماعی تمام عیار است.«
در مناطقی چون بریانــک، نارمک، مجیدیه، جوادیه یا حتی 
فلاح، گزارش ها از رشــدهای بالای ۱۰۰ درصــدی اجاره در بازه 
دو ســاله خبر می‌دهند. در برخی موارد، مستأجران برای تمدید 
قرارداد مجبور به پرداخت »پول پیش« بیشــتر یا قبول شــرایط 
تحقیرآمیز شده‌اند. مســاله‌ای که به گفته جامعه شناسان، نه تنها 
منجر به بی ثباتی روانی خانوارها شده بلکه نوعی بی‌خانمانی پنهان 

را در تهران رقم زده است.
چه می تــوان کرد؟ راهکارها مشــخص‌اند امــا اراده‌ای برای 
اجرای آن هــا وجود ندارد؛ وضع قانون اجــاره‌داری اجتماعی با 
نظارت جدی دولت، افزایش ســاخت مسکن استیجاری توسط 
نهادهای عمومی و خصوصی،‌ معافیــت مالیاتی برای موجرانی 
که نرخ اجاره را منصفانه تعیین می کنند و توســعه سیســتم ثبت 
الکترونیکی قراردادها با دسترسی عمومی از راهکارهایی است که 

کارشناسان مطرح می کنند.  
در نهایت، مســکن یک حق انسانی است نه ابزار سودآوری. 
اگــر دولت و نهادهای قانون گذار نتواننــد این پیام را درک و اجرا 
کنند، پیامدهــای اجتماعی این بحران به‌زودی از دیوار خانه های 
اجاره‌ای فراتر خواهد رفت و به امنیت شهری و انسجام اجتماعی 

آسیب خواهد زد.

گزارش:  جامعه

 چرا دانش آموزان در پایان سال تحصیلی
کتاب های خود را پاره می کنند؟

بیزاری از مدرسه

مستاجران بی پناهمستاجران بی پناه
بحران بازار اجاره مسکن،  مردم را بیش از پیش فقیر و بی سرپناه کرده است

وزارت آموزش‌و پرورش در واکنش به گزارشــی که در آن 
درباره ساعت شروع  به کار مدارس، نقدی به این وزارت خانه 

وارد شده بود،‌ پاسخی را به این رسانه ارسال کرده است.
متن پاسخ آموزش‌و پرورش به گزارش سازندگی به شرح 

زیر است:
 »‌در پاســخ به مطلب منــدرج در آن روزنامــه به تاريخ 
»1404/02/24« با عنوان »بی برنامه و شــتاب‌زده« پاسخ 
معاونــت برنامه‌ریــزی و توســعه منابــع وزارت آموزش و 
پرورش را به اســتحضار می‌رســاند: در پــی اجرای مصوبه 
هیات محترم دولت مبنی بر آغاز  به کار ادارات از ســاعت ۶ 
صبح و تاکیــد کارگروه مدیریت بهینه مصرف انرژی وزارت 
آموزش‌وپرورش و نیــز با در نظر گرفتن ضرورت هماهنگی 
میان زمان شروع فعالیت اولیای شاغل و حضور فرزندان آنان 
در مدارس نسبت به تغییر ساعت آغاز فعالیت مدارس اقدام 
کرد. با توجه به شــرایط خاص کشور در حوزه تامین انرژی، 
افزایــش دما، کاهش بارندگی ها و ناترازی در تولید برق، این 
تصمیم در راســتای مدیریت بهینه مصرف انرژی در مدارس 
و هم‌راســتایی با سیاست های کلان دولت اتخاذ شده است. 
همچنین با توجه بــه مصرف بالای انرژی در شــیفت‌های 
عصر، اجرای برنامه های آموزشــی در ساعات ابتدایی روز، 
کمک موثری به کنترل مصرف خواهد کرد. لازم به ذکر است 
که با هدف کاهش فشــار بــر خانواده ها، اجرای این تصمیم 
در مدارس با یک هفته تاخیر نســبت به ســایر ادارات آغاز 
شــد. در مقطع ابتدایی نیز با توجه به نزدیکی به پایان ســال 
تحصیلی این تغییر هم‌زمان با ورود به فصل امتحانات صورت 
گرفــت. به همین ترتیب، تمامی امتحانــات نهایی و داخلی 
در مقاطــع مختلف حداکثر تا ســاعت ۱۳ برگــزار خواهند 
شــد و ادامه فعالیت مدارس در ســاعات بعدازظهر، مجاز 
نخواهد بود. وزارت آموزش‌وپرورش ضمن درک دغدغه ها 
و دشــواری های برخی خانواده ها، تاکید می کند که شرایط 
فعلی کشــور در حوزه انرژی نیازمند مشــارکت، همراهی و 
همکاری همه جانبه از سوی دستگاه ها، نهادها، خانواده ها و 
عموم مردم است تا سال تحصیلی جاری با نظم، آرامش و در 

چارچوب مسئولیت اجتماعی به  پایان برسد.« 

 هم زمانی ساعت کار والدین
و مدارس 

پاسخ آموزش و پرورش به سازندگی

در اجاره دولت

فائزه مومنی

گروه اجتماعی



سازندگی: روزنامه‌‌ سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: امیر اقتناعی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی‌راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: 61933000 مدیر هنری: رضا دولت‌زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر     حروف چین: مجتبی دیدگر    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک 8 ، تلفن: 22841262     چاپ: امید نشر ایرانیان: 9- 88537168   توز

سال هشتم  شماره 081985
سه  شنبه 13 خرداد 1404

آذربایجان شرقی- ســازندگی: مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
آذربایجــان شــرقی از پیشــرفت همزمان چندین پــروژه تصفیه 
فاضلاب در روستاها و شهرهای مختلف استان خبر داد و گفت: 
تاکنون برای احداث ۸ تصفیه‌‌خانه فاضلاب شهری بیش از ۶ هزار 
میلیارد تومان اعتبار تخصیص یافته و بخشــی از این پروژه ها در 
آستانه بهره برداری قرار دارند. ابراهیم سلیمانی با اشاره به اقدامات 
شرکت آب و فاضلاب استان آذربایجان شرقی در حوزه جمع آوری 
و تصفیه فاضلاب اظهار کرد: در سال های اخیر به‌ صورت جدی 
وارد موضوع تصفیه فاضلاب در مناطق روستایی شده‌ایم و چندین 
پروژه در روستاها و شــهرهای مختلف استان به اجرا درآمده که 
برخی نیز در حال بهره برداری اســت. وی با اشاره به پروژه های 
در دســت اجرا در بخش شــهری ادامه داد: در حــال حاضر ۸ 
تصفیه‌خانه فاضلاب شــهری در سطح اســتان در حال احداث 
اســت که مجموع اعتبار این پروژه ها بالغ بر ۶ هزار میلیارد تومان 
برآورد می شود. سلیمانی افزود: تلاش ما این است که تصفیه‌خانه 
آذرشهر را تا پایان سال جاری به بهره برداری برسانیم و در صورت 
تخصیص اعتبارات مورد نیاز، یک تصفیه‌خانه دیگر نیز در همین 

بازه زمانی به مرحله تکمیل خواهد رسید.
مدیرعامل شــرکت آبفای استان آذربایجان شرقی همچنین از 
برنامه‌ریزی برای استفاده از پساب تصفیه‌خانه ها در بخش صنعت 

مطابق با الزامات برنامه هفتم توسعه خبر داد و گفت: در این راستا 
تفاهم‌نامه‌هایی با شرکت های صنعتی بزرگ استان از جمله مجتمع 
مس ســونگون منعقد کرده‌ایم تا از پساب تصفیه‌خانه‌‌های مرند و 

تبریز در فرآیندهای صنعتی به عنوان آب جایگزین استفاده شود. 
به گفته این مقام مسئول، این اقدام در جهت جلوگیری از مصرف 

منابع آب شرب در صنعت بسیار مؤثر خواهد بود.

انعقاد تفاهم‌‌نامه اجرای طرح های آب و فاضلاب جلفا و هادی شهر
بــا هدف ارتقای زیرســاخت‌های آب و فاضلاب در منطقه 
شمال‌ غرب کشور، تفاهم‌نامه‌ای به ارزش ۳۰ میلیارد تومان میان 
منطقه آزاد ارس و شرکت آب و فاضلاب برای اجرای طرح های 

آبرســانی و شبکه فاضلاب به شــهرهای جلفا و هادی شهر به 
امضا رســید. در مراسمی رســمی با حضور مدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب آذربایجان شرقی، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
ارس و نماینده مردم مرند، جلفا و هادی شهر در مجلس شورای 
اسلامــی، تفاهم‌نامه‌ای به ارزش ۳۰ میلیارد تومان برای اجرای 
طرح های آب و فاضلاب شهرهای جلفا و هادی شهر امضا شد. 
ایــن تفاهم نامه با هدف تأمین پایدار آب شــرب و بهبود کیفیت 
خدمات آبرسانی و اجرای عملیات شبکه فاضلاب مدرن در این 
مناطق کلید خورده و بخش قابل توجهی از نیازهای زیرساختی 
شــهروندان را برطرف خواهد کرد. به گفته مسئولان حاضر در 
مراسم با اجرای این طرح، ظرفیت انتقال و توزیع آب در این دو 
شهر افزایش یافته و گامی مؤثر در راستای توسعه متوازن منطقه 
برداشــته خواهد شــد. این تفاهم‌‌نامه در چارچوب برنامه‌های 
توسعه‌ای شرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی برای ارتقای 
سطح خدمات‌‌رسانی و تأمین پایدار آب شرب همچنین ارتقای 
شبکه فاضلاب و بهداشت عمومی و کاهش آسیب های زیست 
محیطی در مناطق مختلف اســتان امضا شــده است. اجرای 
این پروژه، گامی عملی در جهت پاســخ گویی به مطالبات مردم 
منطقه و بهبود زیرســاخت‌های حیاتی در شــهرهای جلفا و 

هادی شهر به شمار می‌رود.

گزارش ویژه

۸ تصفیه  خانه با اعتبار ۶ هزار میلیارد تومان در  دست احداث است

آگهی


